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SE ÎNCHIDE 

CIRCULAŢIA 

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI
IMPORTANT.  Atenţie, 

şoferi! Astăzi, circulaţia va fi  

restricţionată pe strada Domnească, 

începând cu ora 18,00, pentru buna 

desfăşurare a celei de-a doua ediţii 

a „Summer Parade”, dedicată Zilelor 

Dunării.  > pag. 04

05eveniment
Apa gălăţenilor, între 
vânzarea combinatului 
şi disputele politice

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Mult promisul spital regio-
nal Brăila-Galaţi, pentru care 
sunt rezervate aproximativ 15 
hectare de teren între cele două 
oraşe, va fi construit în parte-
neriat public-privat, a anunţat, 
ieri, premierul Viorica Dănci-

lă, în deschiderea şedinţei de 
Guvern. Potrivit şefei Executi-
vului, spitalul regional Brăila-
Galaţi, care ni se promite de 
mai bine de zece ani, va avea 
800-1.000 de paturi. „(...) După 
cum ştiţi, în mai am aprobat 
primele cinci proiecte, astăzi 
aprobăm încă opt proiecte stra-
tegice de investiţii care urmea-

ză să fie pregătite şi atribuite 
în parteneriat public-privat. 
Dintre acestea, trei sunt în do-
meniul sănătăţii, ceea ce arată 
interesul Guvernului României 
pentru îmbunătăţirea servici-
ilor medicale”, a spus Viorica 
Dăncilă, care, în acest context, 
a menţionat spitalul regional 
Brăila-Galaţi.  > pag. 20

Parteneriat public-privat pentru 
spitalul regional Brăila-Galaţi

04eveniment
Două trasee 
de autobuz, 
deviate de la 1 iulie

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV
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O gălăţeancă la 
Campionatul European 
de handbal pe plajă
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Fetiţa a murit pe loc, iar mama ei, de 38 de ani, a decedat la spital, după ce au fost lovite, ieri, de o maşină.  .  Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Guvernul cu cheiţă, fără obligaţii

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Născut în timpul Primului 
Război Mondial, fi losoful şi aca-
demicianul Mihai Şora a înfrun-
tat şi acum vremea şi vremurile 
protestând, chiar în vremea sus-
ţinerii moţiunii de cenzură, pe 
Facebook, dar chiar şi în stradă, 
riscându-şi sănătatea! Moţiune? 
Un spectacol ieftin, în care fi eca-
re dintre părţi a convocat, a pre-
sat, a promis cât mai mult, a ofe-
rit cât mai puţin, cunoscând deja 
rezultatul fi nal. Teatru! Uitând 
gafa lui Iliescu, care îi numea 
altădată „golani” pe intelectualii 
protestatari, şi mahării de azi se 
stropşesc. Deranjat de proteste 
zgomotoase în Parlament, Tă-

riceanu îi taxa pe intruşi drept 
fascişti şi comunişti. Dragnea îl 
eticheta la televizor drept „şobo-
lan” pe-un critic inginer cu păr 
alb. Cum s-ar putea abţine deci 
aleşii, „demnitarii” (cuvântul ar 
trebui să vină de la „demnitate”!) 
şi de la remarci tâmpite în vreun 
context extern? Măcar acum, la 
Centenar! 

Guvernul, ca o maşinărie me-
canică, cu cheiţă, care are grijă 
să şi-o întoarcă singur, prin OUG, 
după ce la alegeri i-a fost rotită 
de către alegători, este mulţumit 
de el însuşi. Altfel, nu are vreun 
termen pentru reducerea sărăciei 
„şobolanilor” (premierul Dăncilă 
susţinea că nu Guvernul e respon-
sabil pentru evoluţiile infl aţiei, ci 
Banca Naţională, de parcă cum-

Victor
 

Cilinca
părarea şi vânzarea monedei nu 
se desfăşoară în ţara sărăcită, ci 
pe Marte). Peste o treime dintre 
români sunt expuşi – din datele 
UE – riscului de sărăcie, Legea 
venitului minim de incluziune 
a fost amânată cu peste un an. 
Copiii analfabeţi se adună cu 
miile, reapar bolile sărăciei, lip-
sa drumurilor ne dez/leagă de 
Europa şi de Lume! Cu excepţia 
ministrului Agriculturii, nu vezi 
miniştri pe cărările patriei, acolo 
unde odinioară miniştrii îşi pu-
neau măcar cizme de cauciuc pe 
la inundaţii. 

În an centenar, limba româ-
nă îşi dă duhul în fostele judeţe 
româneşti din Ucraina!  În sep-

maxime

“
Devreme la 

culcare, devreme 

la trezit fac ca un 

om să fi e sănătos 

şi înţelept

BENJAMIN FRANKLIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
29.06.2018

u (†) Sf. Ap. Petru şi Pavel 

înapoi
Tibru’ Europei

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Cum să spui, madam u

Dăncilă, că suntem din punct 
de vedere economic tigrul 
Europei? Cine ți-a desenat 
prostiile alea pe foaie, chiar nu 
realizezi când cineva urmărește 
să-ți arunce oiștea în gard? 
Doamne ferește să-ți scrie 
careva pe un A4 că deținem 
bomba atomică, ăia suntem, ne 
rade binomul Trump-Kim de pe 
glob! 

Are cineva curaj să-i spună u

doamnei Vio de la Palatul 
Victoria că suntem Tibru’ 
bătrânului continent? Crezi că 
nu te-ar corecta, măcar așa, ca 
să pozeze în vigilentă. Nu-i tot 
mai clar, Eufrate, că sunt toți 
(știu ei la cine mă refer) o apă 
ș-un pământ?

Dăncilă, ca să-și dea  u

mâna, căci de la o vreme cam 
devenise banală, a rostogolit 
din buzele maxilarului o 
sumedenie de drăcovenii. S-a 
întâmplat acum două zile, 
cu ocazia acelei moțiuni fără 
noimă: Banca Monetară, în loc 
de Banca Mondială, în loc de 
legitim a pronunţat „legim“, 
iar „în pofi da“ s-a transformat 
„în profi da“. Apoi, ca să pună 
capac, angajata lui Dragnea 
a tras linie: „Infl aţia este pur 
statistică, ea nu refl ectă efectiv 
evoluţia continuă a preţurilor 
şi efectul real în buzunarul 
cetăţeanului.“ Într-un târziu, 
premierul a concluzionat că 
„dezinformările“ USR-ului 
sunt minciuni. Mă rog, putea 
spune și că dezinformările sunt 
neadevăruri, dar s-ar fi  încurcat. 
Prea multe consoane și vocale...

Sunt „inundanții” în  u

toată țara, ca să frazez cu 
talentul unic și irepetabil al 
premierului României.

Și tot distinsa doamnă din u

Videle ar trebui să ne anunțe 
că e în plină desfășurare 
Campionatul „Monetar” de 
fotbal... 

Pare-se că nu las nicio u

dâră de opinie despre 
eliminarea Germaniei de 
la Mondialul din Rusia. Aș! 
Numai că avem o problemă: 
proverbialul autocar nemțesc 
se tolănea în autogara lui 
Nicolicea.

Vă servesc și cu un dialog u

de sezon, o discuție făcută în 
grabă în epoca tehnologiei: 
 - Spuneți-mi, vă rog, adresa 
dumneavoastră de e-mail!
 - liviudragnea arond...
 - Liviu Dragnea, legat?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Sigur că da! Domnul Spectru 
îmi spune că se numeşte Costică 
Iubire! Şi-mi mai spune că-i tare 
bucuros de întâlnirea cu mine! 
Mergem în pas andante pentru 
ca să-mi arate unde-şi „trăieşte” 
moartea!...Şi, cam după vro zece 
morminte către partea de Nord a 
Cimitirului de Sud, deschide un 
cavou înclinat de intemperii şi 
de nepăsare! Fiindcă, zice Costi-
că Iubire, nevastă-sa nu a trecut 
Niciodată să-şi aştearnă sufl etul 
la rădăcina crucii, să aprindă o 
lumânare, să aşeze o garoafă pe 
lespede, să verse măcar o lacrimă 
falsă! Şi cică s-a recăsătorit după 

patruzeci de zile de la „moartea” 
lui!...Sigur că da! Îl cred! Mai ales 
că scotoceşte-ntr-un fel de fi ridă 
şi scoate-un caiet pe care-i scris 
cu grijă: ÎNSEMNĂRI DIN TIM-
PUL MORŢII! Şi începe să-(mi) 
cetească un text năucitor prin 
profunzime şi stil! „Suntem...în 
memoria plitei.../ şi cred că aveţi, 
fi ecare,/ acasă, afară, n-alt unde,/ 
o plită lăsată-n Uitare,/ lăsată-n 
rugină şi-n colburi,/ crăpată în 
timp şi în vreme – / o plită mai 
caldă, mai rece.../ şi gata oricând 
să ne cheme,/ şi gata oricând să 
adune/...(în para-i cumplită ori 
calmă).../ toţi paşii plecărilor 
noastre/ în lume, în sfadă şi-n 
valmă,/ în raiuri, în fulgi, în mă-
tăsuri,/ în bine şi-n rău şi-ntr-o 

doară,/ cu tot dinadinsul, aproa-
pe,/ departe, în târg şi la moară,/ 
la groapă, la şcoală, pe dealuri,/ 
pe vale, pe râpă, la joacă,/ la plâns 
şi la râs, la-ntâmplare.../ la Viaţă 
şi Moarte întreagă,/ aşa, chiar 
acum, cu sfi ală,/ să mergem în 
Taina aceea,/ în ochi, fi ecare, cu 
grijă,/ cu tot ce mai poate Scân-
teia/ pe-trecerii printre atâtea/ 
himere, izbânzi şi dezastre –/ 
acolo ni-i dulce-amarul:/ în PLI-
TA MEMORIEI noastre!//

 Suntem...în memoria pli-
tei.../ şi...cred...că...vă-aduceţi 
aminte.../ de laptele fi ert, dimi-
neaţa,/ de turtele multe şi sfi n-
te.../ de alte şi alte şi alte/ râvniri 
ale Foamei, de alte/ zvâcniri ale 
frigului zdravăn/ în jurul se-

cundelor calde/ şi ochii sclipind 
liniştire/ cu fl ăcări, prin rugă 
ştiută/ aşa: de la Unul la Altul,/ 
cu IARTĂ-MĂ, DOAMNE, AJU-
TĂ.../ de nopţile negre şi albe,/ 
când Ultimul nostru Tăciune/ 
trăgea să se stingă.../ şi parcă 
părea că s-aude cum spune:/ e-
atâta LUMINĂ-N ICOANE.../ vă-
ntârzie pacea în case,/ vă şterge 
păcatul din sufl et,/ vă cheamă la 
visuri frumoase,/ vă ţine cu gân-
dul la Mine,/ la Sobă, la Veşnica 
Plită/ pe care stă Viaţa de-scri-
să,/ pe care stă Moartea citită!// 
Aşa s-ascultăm printre lacrimi,/ 
himere, izbânzi şi dezastre:/ eu 
sunt o IDEE uitată/...sunt PLITA 
MEMORIEI voastre!”//... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Căutarea Continuă (V)

divina

tembrie trecut, Parlamentul de la 
Kiev a adoptat o Lege a Educaţiei 
care desfi inţează învăţământul 
în limba minorităţilor etnice. Asi-
gurând, cu decenţă, Guvernul de 
la Kiev de sprijinirea integrităţii 
teritoriale a Ucrainei, ministrul 
de Externe ungar, Peter Szijjarto, 
declara recent, şi nu în Ungaria, 
ci chiar la televiziuni ucraine-
ne: „Înţelegem că preşedintele 
dumneavoastră, guvernul dum-
neavoastră şi-ar dori să scape de 
infl uenţa Rusiei prin şcoli, prin 
limbă. Dar dacă voi luptaţi cu Ru-
sia, de ce ne jigniţi pe noi? Dacă 
vă luptaţi cu Rusia, de ce încăl-
caţi drepturile maghiarilor?” Aţi 
auzit astfel de reacţii necesare, 
decente, însă apăsate, şi dinspre 
palatele „noastre“?!  .

nec plus ultra
Două 

Duşmance

ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 

Moto:  „sau doi egal cu patru - altă sferă/ limită de, ori nu - fără adresă,/ 
umbra luminii peste: frontieră/ abandonată-n propria-i viteză“ - 
(Iolanda Cremene)

 Aceea-i din partea aceasta! Aceasta-i din partea cealaltă! – 
 nici una, nici alta nu-i bună,/ şi una şi alta se scaldă
 în ape continuu tulburi/ – ca două perfi de harance – 
 (s)curgându-se una într-alta,/ în pururea două duşmance!
  
 Nici una, nici alta nu crede/ că nu-i în cealaltă Minciună,
 şi una şi alta clamează/ că sunt Adevăruri supreme,
 rânjesc şi-şi denunţă Primatul/ pe scările cestei Dileme – 
 nu pot separat SĂ EXISTE!/ adică-s mereu ÎMPREUNĂ!

pe repede

DIN COLECŢIA

„CELE MAI SUBTILE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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O fetiţă de şase ani şi 
mama ei şi-au pierdut viaţa
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grav accident de circulaţie pe 

DJ 242, pe raza localităţii Viile. 

O fetiţă de şase ani a murit pe 

loc, iar mama ei, de 38 de ani, a 

decedat la spital după ce au fost 

lovite de o maşină. 

Minora se deplasa, împreună 
cu mama ei, pe partea carosabi-
lă, în acelaşi sens de mers cu un 
autoturism Smart, care le-a lo-
vit în plin. La locul accidentului, 
s-au deplasat imediat mai multe 
echipaje medicale de la ambu-
lanţă, dar şi elicopterul SMURD. 

Ajunşi la faţa locului, medicii au 
găsit fetiţa în stop cardio-respi-
rator şi au început imediat ma-
nevrele de resuscitare. Din păca-
te însă, după 50 de minute, fetiţa 
a fost declarată decedată. 

 Mama ei a fost, de asemenea, 
grav rănită şi transportată de 
urgenţă la spital. „Pentru copil 
s-au făcut manevre de resusci-
tare timp de 50 de minute, din 
păcate fără răspuns favorabil. 
Mama a fost preluată în comă 
profundă, cu traumatism cra-
nio-cerebral grav. În timpul 
transportului a făcut stop car-
dio-respirator şi a fost predată 
echipajului SMURD cu mane-

vre de resuscitare în curs”, ne-a 
declarat dr. Ioana Mircea, medic 
UPU-SMURD Galaţi. 

 Din păcate, manevrele de 
resuscitare nu au mai reuşit să 
o aducă pe femeie la viaţă, fi ind 
declarată decedată în spital. 

 La faţa locului au ajuns şi po-
liţiştii de la Rutieră, care au de-
marat o anchetă în acest caz şi au 
stabilit deocamdată că şoferiţa, o 
femeie de 35 de ani, avea permi-
sul de conducere din luna mar-
tie 2018 şi nu consumase băuturi 
alcoolice. „O femeie şi copilul ei 
circulau pe marginea drumului 
şi au fost  lovite din spate de un 
autoturism marca Smart. Pieto-

nii se deplasau în acelaşi sens 
cu autoturismul, iar regulile de 
deplasare a pietonilor sunt din 
sens opus. Urmează să efectu-
ăm cercetarea la faţa locului şi 
vom stabili părţile de vinovăţie 
pentru fi ecare participant la tra-
fi c”, ne-a explicat Bogdan Carp, 
inspector şef al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

 Şoferiţa s-a ales cu dosar 
penal pentru ucidere din culpă 
după ce două vieţi au fost curma-
te într-o clipă. Din păcate, astfel 
de tragedii sunt din ce în ce mai 
dese în judeţul nostru, iar ele sunt 
cauzate atât de şoferi, cât şi de pi-
etoni.  .

TRAGEDIE PE DJ242, PE RAZA LOCALITĂŢII VIILE  .  ACCIDENT

 CONTRABANDIST 

BĂUT, DEPISTAT 

ÎN TRAFIC 

LA TULCEA 
PENAL. Un gălăţean, în 

vârstă de 54 de ani, s-a ales cu 

dosar penal, după ce a fost oprit 

în trafi c, în localitatea I.C. Brătianu, 

judeţul Tulcea. Bărbatul a avut 

”ghinionul” să treacă prin zonă 

exact în momentul în care agenţii 

de poliţie din Măcin organizau 

o acţiune în scopul prevenirii 

infracţiunilor din mediul rural. 

Oamenii legii au constatat că 

şoferul gălăţean avea o alcoolemie 

de  0,84 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Poliţiştii au făcut şi un 

control în autoturismul condus 

de bărbat şi au descoperit, într-o 

geantă, 12.800 de ţigarete (640 

de pachete) fără timbru de acciză.  

Gălăţeanul s-a ales cu dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului şi contrabandă. Acţiunea 

a fost organizată de Poliţia Oraşului 

Măcin împreună cu Secţia de Poliţie 

Rurală 2 Măcin.  .  T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 29 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Marea Unire şi 

Domnească. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Indepen-

denţa şi Barcea, iar pe DN 26 în 

localităţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, pe DN24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DJ 251, Pechea şi Slobozia 

Conachi.  . T.M.

Maşina care le-a lovit pe fetiţă şi pe mama ei  Maşina care le-a lovit pe fetiţă şi pe mama ei    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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 TRASEE DE 

AUTOBUZ DEVIATE, 

DE LA 1 IULIE

ANUNŢ. Gălăţenii care 

obişnuiesc să călătorească pe 

traseele 30 şi 31 trebuie să ştie că, 

de la 1 iulie, autobuzele vor circula 

pe o rută deviată. „Din cauza 

lucrărilor de resistematizare a străzii 

Brăilei între bld. Dunărea şi intrarea 

în municipiul Galaţi, traseele de 

autobuz 30 (Piaţa Centrală – limita 

municipiului Galaţi) şi 31 (Micro 19 – 

Gara Barboşi) vor fi  deviate pe retur 

pe următorul itinerar: str. Brăilei (DN 

2B) – Drumul de Centură – sens 

giratoriu Selgros – bld. Galaţi – bld. 

Dunărea – str. Brăilei. Pe acest 

traseu deviat se vor respecta toate 

staţiile de autobuz”, a anunţat Biroul 

de Presă al Primăriei.  . C .D.

Şofer băut, 
depistat 
în trafi c 

CONTROL. Poliţiştii gălăţeni 

au oprit în trafi c, pe DJ 251, în afara 

localităţii Tecuci, un autoturism condus 

de un bărbat de 44 de ani, din muni-

cipiul Galaţi. Conducătorul auto a fost 

testat cu alcoolscopul, rezultatul fi ind 

0,47 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Bărbatul a fost condus la spital pentru 

prelevarea de mostre biologice şi sta-

bilirea concentraţiei de alcool în sânge, 

iar oamenii legii au întocmit dosar de 

cercetare penală pentru săvârşirea 

infracţiunii de conducere a unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului. . T.M.

„Summer Parade”  „Summer Parade”  
închide circulaţia închide circulaţia 

în centrul oraşuluiîn centrul oraşului

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Atenţie, şoferi! Astăzi, circulaţia 

va fi  restricţionată pe strada 

Domnească, începând cu ora 

18,00, pentru buna desfăşurare a 

celei de-a doua ediţii a „Summer 

Parade”, care face parte din 

seria evenimentelor dedicate 

Zilelor Dunării. 

Primăria Galaţi a anunţat că 
trafi cul va fi  suspendat pe mai 
multe tronsoane ale străzii Dom-
nească pentru siguranţa gălăţeni-
lor care vor participa la mult aş-

teptata paradă.  Între orele 18,00 
şi 19,30 , nu se va circula pe 
 tronsonul cuprins între aleea 
de la P-uri („Fata pe valuri”) şi 
Hotel „Galaţi“.  În acest interval, 
autobuzele care circulă pe trasee-
le 10, 15, 24, 29 şi 34 vor circula 
pe o rută deviată, respectiv, strada 
Brăilei – strada Domnească – stra-
da Gării – strada Dogăriei – strada 
G. Enescu - strada Portului, cu res-
pectarea staţiilor existente.  Între 
orele 19,30 şi 21,30 , traficul ru-
tier va fi închis pe  tronsonul 
cuprins între Hotel „Galaţi” 
(intersecţia străzilor Domneas-
că şi Brăilei) şi Grădina Publică . 

În acest interval, traseele 9, 20 şi 22 
vor circula astfel: pe strada Brăi-
lei – strada Domnească – strada 
Navelor – strada Portului – strada 
G. Enescu – strada Dogăriei – Gara 
CFR. Troleibuzele 102 şi 104 vor în-
toarce în centru. Autobuzele care 
circulă pe traseul 11 vor fi  deviate 
pe ruta strada Brăilei – strada Trai-
an – Piaţa Centrală – strada Traian 
– strada Eroilor – strada Bălcescu 
– strada Brăilei. Traseele 18, 19, 27 
şi 105 vor fi  deviate pe itinerarul: 
strada Brăilei – strada Traian – stra-
da Rizer – strada D. Bolintineanu 
– strada Domnească şi retur strada 
Domnească - strada D. Bolintinea-

nu - strada Rizer – strada Traian 
– strada Gării – strada N. Bălcescu – 
strada Brăilei. Municipalitatea pro-
mite că vom avea parte de o explo-
zie de culoare, muzică şi distracţie 
susţinută de binecunoscutul  D.J. 
Wilmark; şcoli şi cluburi sportive; 
şcoli de dans; asociaţii, organizaţii 
nonguvernamentale şi nu numai. 
În Grădina Publică vom avea par-
te de o petrecere pe cinste al cărei 
animator va fi  tot Wilmark. 

Anul trecut, la prima ediţie a 
„Summer Parade” au participat mii 
de gălăţeni, care au mărşăluit pe 
ritmuri antrenante. Parada a fost 
deschisă de care alegorice. .

EXPLOZIE DE CULOARE, MUZICĂ ŞI DISTRACŢIE PE DOMNEASCĂ  .  FESTIV

În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Oancea - I.T.P.F. Iaşi s-au 
prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor de control pentru 
intrarea în ţară, cetăţenii bulgari 
V. S. şi I.I., în vârstă de 21, respec-
tiv, 51 de ani, şoferi ai unui autocar 
marca Mercedes, înmatriculat în 
Bulgaria. Existând suspiciuni că 
aceştia ar putea transporta marfă 
fără documente de provenienţă, 

poliţiştii de frontieră au solicitat 
inspectorilor vamali efectuarea 
unui control amănunţit asupra 
vehiculului. Astfel, au fost desco-
perite ascunse, într-un loc speci-
al amenajat în rezervorul pentru 
combustibil al autocarului, 184 
de pachete cu tutun aromat pen-
tru narghilea, în greutate de 184 
kilograme. Pentru tutunul desco-
perit, de provenienţă Emiratele 

Arabe Unite, bărbaţii nu posedau 
niciun document de provenienţă. 
Cu privire la cele constatate, cetă-
ţenii bulgari au declarat că sunt 
şoferi la fi rma de transport şi nu 
aveau cunoştinţă despre existen-
ţa pachetelor cu tutun. 

Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura reţinerii bu-
nurilor descoperite, în valoare de 
31.280 de lei, şi a autocarului, în 

valoare de 279.222 de lei, în vede-
rea continuării cercetărilor. 

Totodată, pasagerii din mijlo-
cul de transport au fost preluaţi 
de către un alt autocar aparţi-
nând aceleiaşi fi rme, în vederea 
continuării călătoriei.

În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de  contra-
bandă . . T. Miron

184 de kilograme de tutun
ascunse în rezervorul autocarului 
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TAXIMETRIST 

CERCETAT DUPĂ 

CE ŞI-A RĂNIT 

PASAGERUL
ACCIDENT. Un taxi-

metrist gălăţean s-a ales cu un 

dosar penal după ce a provocat un 

accident pe o stradă din Galaţi, iar 

pasagerul pe care îl avea în maşină 

a fost rănit uşor. Evenimentul 

rutier a avut loc miercuri, 27 iunie. 

„Ca urmare a nerespectării 

distanţei regulamentare faţă de 

un autovehicul ce se deplasa în 

faţa sa, un conducător auto în 

regim taxi a provocat o coliziune 

frontală cu autoturismul care circula 

regulamentar în faţa sa. Ca urmare 

a impactului, pasagerul afl at pe 

bancheta din spate a autoturismului 

taxi a suferit uşoare traumatisme. În 

cauză, a fost întocmit dosar penal 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

prevăzute de art.196 alin. 2 şi alin. 3, 

Cod penal, respectiv vătămare 

corporală din culpă”, ne-a explicat 

cms. şef Gabriela Costin, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. . T.M.

Apa gălăţenilor, între 
vânzarea combinatului 
şi disputele politice
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un proiect privind înfi inţa-
rea unei comisii de negociere la 
nivelul Primăriei Galaţi care să 
discute cu ArcelorMittal o even-
tuală preluare a staţiei de captare 
a apei – Priza Dunării – „zace în 
sertarele administraţiei locale” 
de mai bine de o lună şi jumă-
tate, a declarat preşedintele PNL 
Galaţi, George Stângă. 

„Din păcate, la începutul 
anului 2000, atunci când a fost 
privatizat combinatul, a fost 
vândută şi această staţie de cap-
tare a apei. Mare parte din apa 
consumată astăzi de gălăţeni 

provine de la această staţie de 
la Priza Dunării. Altfel spus, noi 
suntem dependenţi de un agent 
economic privat. Mai mult, aces-
ta vrea să înstrăineze afacerea. 
Nu doresc ca pe viitor să rămâ-
nem captivi în această situaţie”, 
a explicat George Stângă. „Nu 
înţeleg de ce reprezentanţii ad-
ministraţiei publice locale nu 
au avut bunăvoinţa de a supune 
acest proiect de hotărâre dezba-
terilor din comisiile de speciali-
tate, urmând ca apoi să fi e trecut 
pe ordinea de zi a unei şedinţe 
ordinare. Nu înţeleg de ce dl 
primar poate sta nepăsător la 
ceea ce se întâmplă”, a mai spus 
liberalul.

Destinaţia viitoare a „active-
lor secundare” pe care le deţine 
combinatul ArcelorMittal Galaţi 
s-a ridicat odată cu perspectiva 
scoaterii la vânzare a unităţii 
siderurgice. Într-un interviu în 
exclusivitate acordat recent zia-
rului „Viaţa liberă”, întrebat ce 
se va întâmpla cu activele combi-
natului, inclusiv Priza Dunării, 
directorul general al Arcelor-
Mittal Galaţi, Bogdan Grecu, a 
declarat: „Suntem aici să produ-
cem şi să vindem oţel, să plătim 
salarii şi taxe către comunitate, 
de aceea ne concentrăm pe oa-
menii noştri şi pe producţie. De-
sigur, noul proprietar va studia 
aceste situaţii – una câte una – şi 

va lua deciziile cele mai potri-
vite. Referitor la Priza de Apă, 
ea nu este un activ secundar, ci 
parte a echipamentelor noastre 
industriale de bază, fără de care 
nu putem să continuăm activita-
tea. Folosim direct trei conducte 
pentru alimentarea Combina-
tului, iar cea de-a patra a fost 
transferată municipalităţii. Ac-
tivitatea de pompare a apei din 
Dunăre este comună, aşa cum a 
fost proiectată şi construită în 
anii ’70. Este şi o soluţie foarte 
economică pentru oraş. Facem 
această activitate de pompare a 
apei brute la nivelul costurilor, 
fără să avem obiectivul de a ob-
ţine profi t”. .

SUSPANS LA PRIZA DUNĂRII  .  DEPENDENŢI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat din comuna Smâr-
dan a fost depistat în fl agrant în 
timp ce conducea un autoturism 
pe drumul comunal, fără a deţi-
ne permis de conducere. Acesta 
a fost testat cu aparatul etilotest, 

rezultând o concentraţie de 0,42 
mg/l alcool pur în aerul expirat, 
fapt pentru care a fost condus 
la Spitalul „Sf. Ap. Andrei” Ga-
laţi pentru recoltarea probelor 
biologice în vederea stabilirii 
alcoolemiei. 

 Ca urmare a cercetărilor efec-
tuate, s-a stabilit faptul că autotu-

rismul a fost pus la dispoziţie de 
către proprietarul de drept care, 
cunoscând circumstanţele mai 
sus menţionate, i-a încredinţat 
acestuia autoturismul spre folo-
sinţă. În cauză, a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de „conduce-
rea unui vehicul fără permis de 

conducere” şi ,,conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa băuturilor 
alcoolice sau a altor substanţe, 
respectiv infracţiunea de „în-
credinţare a unui vehicul unei 
persoane care nu deţine permis 
de conducere”. Cercetările sunt 
continuate de către lucrătorii 
Postului de Poliţie Smârdan. .

Băut, fără permis şi cu maşină împrumutată

162.0023OO

gram aur

4.0354 OO
franc elveţian gra
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Gălăţeancă 
la Campionatul European 
de handbal pe plajă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În Republica Muntenegru, 

localitatea Ulcinj, se 

desfăşoară, începând de astăzi 

şi până duminică, meciurile 

unei noi ediţii a Campionatului 

European de handbal beach 

pentru junioare sub 18 ani. 

Participă 34 de echipe, câte 17 

în competiţia feminină şi tot 

atâtea în cea masculină. Între 

participante, la feminin, se 

numără şi echipa României, în 

a cărei componenţă se afl ă şi 

talentata jucătoare gălăţeană 

Alexia Trofi n, de la Clubul 

United. 

„Tricolorele” se afl ă în grupă 
cu Franţa, Croaţia şi Portugalia. 
Primele două clasate din fi ecare 
grupă vor continua în turneul 
pentru locurile 1-4, iar celelalte 
vor juca în grupa pentru locurile 
5-8.

Alexia Trofi n s-a afl at pentru 
a doua oară în cantonament cu 
lotul lărgit de handbal pe plajă, 

iar dacă anul trecut doar s-a aco-
modat cu stilul jocului pe nisip, 
acum a şi fost selecţionată în echi-
pa care a plecat la Europene. 

„Dacă anul trecut a fost mai 
difi cil, deoarece beach handball-
ul este diferit faţă de handbalul 
de sală şi nu am reuşit să mă 
ridic la nivelul de cunoştinte al 
colegelor mele, nefi ind convoca-
tă pentru Campionatul European 
de atunci, acum am reuşit. După 
o pregătire intensă la Galaţi sub 
îndrumarea antrenoarei Sanda 
Asandei, am fost foarte bucu-
roasă când am primit convoca-
rea pentru a participa din nou 
la cantonamentul de pregătire 
al României. Ne-am pregătit în 
condiţii excelente timp de două 
săptămâni coordonate de cei doi 
antrenori, Adrian Georgescu şi 
Ionuţ Deli Iorga, care au reuşit 
să facă din noi un grup unit, în-
crezător în forţele proprii şi ne 
dorim o clasare cât mai sus”, a 
declarat Alexia Trofi n.

Ea s-a afl at într-un grup de 
patru gălăţence care s-au pregătit 
pe plaja de la Venus. Celelalte fete 

care au fost în lotul lărgit sunt 
Denisa Popovici şi Andreea Mer-
lă (ambele de la United) şi Rebeca 
Stan (ACS Danubius).

Despre Alexia Trofi n ne-a 
vorbit antrenoarea sa de la club, 
fosta valoroasă handbalistă San-
da Asandei: „Alexia este un copil 
foarte talentat, conştiincios, sâr-
guincios şi duce o viaţă ordona-
tă. La echipa de la club joacă pe 
postul de centru, dar la handbal 
beach este altceva. A fost şi anul 
trecut la acest cantonament. Are 
17 ani şi face handbal de 9 ani. 
Este elevă în clasa a XI-a la Cole-
giul «Al. I. Cuza»“.

Departamentul de handbal pe 
plajă din cadrul federaţiei de spe-
cialitate este coordonat de o altă 
gălăţeancă, Nicoleta Ivan, fostă 
handbalistă la Clubul Oţelul.

 Antrenorii,
la perfecţionare 

Altfel, în aceste zile Federaţia 
Română de Handbal organizează 
un curs de perfecţionare pentru 
antrenori de la echipele de copii 
şi juniori, care se încheie astăzi, 

la Mamaia. Între zecile de parti-
cipanţi se afl ă şi şase antrenoare 
din Galaţi: Daniela Goldic, Sanda 
Asandei, Gabriela Artene, Gabrie-
la Talabă, Marlena Lupoae şi Mă-
dălina Postelnicu. .

’
După o pregătire 

intensă la Galaţi, 

sub îndrumarea 

antrenoarei Sanda 

Asandei, am fost 

foarte bucuroasă 

când am primit 

convocarea pentru 

a participa din nou 

la cantonamentul de 

pregătire al României

ALEXIA TROFIN
jucătoare beach handball

PREMIERĂ PENTRU O SPORTIVĂ DE LA UNITED  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. După un stagiu 

de pregătire pe litoral care a du-

rat o săptămână, sportivii din lotul 

naţional de juniori, care va reprezenta 

România la Campionatul Mondial 

de la Taşkent (Uzbekistan), şi-au 

mutat cantonamentul la Izvorani. În 

lotul pentru această competiţie se 

afl ă şi trei gălăţeni, Alexandra Alexe 

de la CSM Dunărea (antrenori Marin 

Otinceanu şi Nicolae Mihai), Andreea 

Penciu şi Constantin Carp de la CS 

Universitar (antrenori Costel Dimofte 

şi Mariana Dumitrache). Din delegaţia 

care va pleca spre Asia pe 7 iulie va 

face parte şi Ştefan Vlad, nimeni altul 

decât primarul din Piscu, în calitate 

de arbitru internaţional. Acesta este 

fost halterofi l, fratele campionului 

olimpic Nicu Vlad.

ŞAH. A 28-a ediţie a Festivalului 

Internaţional “Trofeul  Litoralului”, 

concurs organizat de către „Tinerii 

Maeştri Bucureşti“ la Eforie, s-a ter-

minat după opt runde. Dintre gălăţenii 

participanţi, cele mai bune clasări 

le-au avut: la categoria de vârstă sub 

8 ani (48 participanţi), locul 6 - Albert 

Carp (ACS Genius) cu 6 puncte, locul 

8 - Ştefan Patriche (Genius) cu 5 p 

şi locul 9 - Bogdan Ursu (Genius) 

cu 5 p; la Under 10, locul 10 - Mihai 

Savin (Genius) cu 5 p, locul 17 - Oana 

Bianca Stan (Clubul de Şah Diana) 

cu 4.5 p; la Under 14,  locul 11 - Paul 

Constantin Muscă (Diana) cu 5 p, 

locul 15 - Alexandru Barbu (Şah Club) 

cu 4 puncte. .

Trei halterofi li 
în lotul pentru 
Campionatul 
Mondial

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Opt 
românce în 
primul tur, la 
Wimbledon!

TENIS. Jucătoarea română Gabriela 

Ruse (locul 197 WTA, foto) a reuşit să pă-

trundă în premieră pe tabloul principal al unui 

turneu de Mare Şlem, Wimbledon 2018, după 

ce a învins-o, ieri, în turul trei (ultimul) al cali-

fi cărilor, pe Barbara Haas (Austria, 215 WTA), 

scor 6-0, 7-5. Aceeaşi performanţă a reuşit şi 

Alexandra Dulgheru (126 WTA), care a trecut în 

ultimul tur de principala favorită a califi cărilor, 

Tamara Zidansek (96 WTA), cu 5-7, 7-6, 6-0. Pe 

tabloul principal mai sunt alte şase românce, 

acceptate direct: Simona Halep, Mihaela Bu-

zărnescu, Irina Begu, Sorana Cîrstea, Monica 

Niculescu şi Ana Bogdan. . M. CăpăţînăAR
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competiţii 
rezultate

BOX. Sunt şanse 

apreciabile ca boxul de mare 

performanţă să se întoarcă la 

Galaţi după mulţi ani. După 

epoca Centrului Olimpic 

păstorit de antrenorul  Octavian 

Tabără, unde a fost şlefuit 

celebrul Lucian Bute, boxul 

gălăţean a intrat într-un con 

de umbră, fi ind ţinut în viaţă 

numai de ambiţiile şi priceperea 

antrenorului Costel Burlacu, 

la CSM Dunărea. Tenacitatea 

lui Burlacu este posibil ca 

acum să dea roade şi Galaţiul 

să găzduiască o competiţie 

de prestigiu. Conducătorii 

federaţiei de specialitate 

care au fost prezenţi 

în weekendul trecut la 

„Memorialul Vasile Lehăduş” 

au fost încântaţi de condiţiile 

organizatorice şi au promis 

că o să încerce ca următoarea 

ediţie a turneului “Centura de 

Aur” să se desfăşoare la Galaţi.  

. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

“Centura 
de Aur”, 
promisă 
Galaţiului

AC Milan, 
exclusă 
din cupele 
europene

FOTBAL. Presa din Italia 

anunţă că AC Milan va fi  exclusă din 

cupele europene în sezonul următor, 

lucru confi rmat de UEFA. Celebrul 

club italian se califi case în grupele Ligii 

Europa la fi nalul acestui sezon după 

ce a încheiat pe locul 5 în Serie A.

Singura şansă pentru formaţia care 

a cucerit de şapte ori Liga Campio-

nilor / Cupa Campionilor o reprezintă 

apelul la TAS. Atalanta va merge direct 

în grupe în urma acestei decizii, iar 

Fiorentina va participa în preliminarii. 

. M. Căpăţînă

„Blestemul campioanelor” 
a atins şi Germania

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Germania, campioana en titre, 

a fost eliminată de la Cupa 

Mondială de fotbal din Rusia încă 

din prima fază, cea a grupelor, 

după ce a fost învinsă de Coreea 

de Sud, cu scorul de 2-0 (0-0), 

miercuri, la Kazan, în ultimul său 

meci din Grupa F. 

Este pentru prima dată din 
1938 când Germania nu trece de 
grupe la Cupa Mondială! Germa-
nia a încheiat grupa pe ultimul 
loc, cu o singură victorie, 2-1 cu 
Suedia, obţinută în prelungiri, şi 
două eşecuri 0-1 cu Mexic şi 0-2 
cu Coreea de Sud.

Campioana mondială de la 
ediţia anterioară avea nevoie de 
victorie pentru a trece în optimi, 
speranţele germanilor fi ind spul-
berate în minutul 90+3, la un cor-
ner, când fundaşul coreean Kim 
Younggwon a deschis scorul. Ger-
mania s-a aruncat în atac şi cu 
portarul Neuer în încercarea dis-
perată de a mai salva ceva, dar Co-
reea de Sud a încheiat conturile în 
min. 90+6, prin Son, pe contraa-
tac, atacantul marcând simplu în 
poarta goală.  În celălalt meci al 
grupei, Suedia a învins Mexic cu 
3-0 şi a câştigat grupa, mexicanii 

avansând în optimile de fi nală de 
pe locul doi. 

Germania s-a înscris astfel pe 
lista echipelor atinse de „bleste-
mul campioanelor”, la ediţiile în 
care trebuiau să-şi apere trofeul. 
În 2002, Franţa a fost eliminată 
încă din faza grupelor, după ce 
în 1998 reuşise să câştige Campi-
onatul Mondial. În 2006, Italia s-a 
impus în fi nală, dar,  peste patru 
ani, la turneul fi nal din Africa de 
Sud, a părăsit competiţia imediat 
după faza grupelor. A urmat rân-
dul Spaniei, care în 2010 a câştigat 
primul Mondial din istoria ţării, 
dar, la ediţia următoare, a fost 
eliminată din grupe.

„Am pierdut mai mult decât 
un meci“, a reacţionat selecţio-
nerul german Joachim Low. „În 
vestiar este o uriaşă dezamăgire, 
o tăcere de moarte. Felicitări ad-
versarilor noştri, suedezii şi me-
xicanii. La capitolul luptă, astăzi 
nu i se poate aduce niciun reproş 
lui Mannschaft, dar nu am reuşit 
să înscriem. Aşa s-a întâmplat pe 
tot parcursul turneului, echipei 
i-a lipsit uşurinţa de a marca. 
Suntem eliminaţi în mod logic. 
Am avut multe ocazii, dar n-am 
putut forţa golul. Echipa a pier-
dut mai mult decât un meci, a 
pierdut mult din ce am construit 
de ani de zile. Din 2006 noi am 
fost mereu în semifi nale sau în 

fi nală“, a declarat Low pentru ca-
nalul german ZDF. „Sunt primul 
care se întreabă ce lucruri n-au 
mers. Sigur că este responsabili-
tatea mea, sunt extrem de frus-
trat după acest meci“, a adăugat 
tehnicianul.

 Sârbii 
n-au rezistat Braziliei 

Tot miercuri s-au încheiat con-
turile şi în Grupa E, câştigată de 
cvintupla campioană mondială 
Brazilia după succesul cu Serbia, 
scor 2-0, iar selecţionerul Tite a 
remarcat că „Selecao” devine mai 
puternică cu fi ecare meci jucat. „A 
fost o evoluţie bună, iar asemenea 
meciuri îţi dau încredere. Trebuie 
să crezi în procesul de construcţie 
a acestei echipe. Avem o echipă 
care suportă bine din punct de ve-
dere mental presiunea, care are 
soluţii de rezervă în momentele 
importante. Ceea ce contează este 
că echipa noastră devine din ce în 
ce mai puternică meci după meci 
şi progresează”, a declarat Tite 
după jocul cu Serbia.

Brazilia s-a impus în faţa 
Serbiei prin golurile marcate de 
Paulinho (36), Thiago Silva (68), 
după cel mai bun joc al său în 
grupă, şi va juca în optimi cu se-
lecţionata Mexicului, clasată pe 
locul secund în Grupa E, în timp 
ce Elveţia, care a făcut egal în ul-

timul joc, 2-2 cu reprezentativa 
Costa Rica, va înfrunta câştigă-
toarea Grupei E, Suedia.

La Cupa Mondială astăzi e pa-
uză, iar sâmbătă vor avea loc pri-
mele două meciuri din optimi, 
ambele fi ind confruntări de mare 
atracţie: Franţa – Argentina (ora 
17,00) şi Uruguay – Portugalia 
(ora 21,00) .

SURPRIZĂ URIAŞĂ, NEMŢII NU TREC DE GRUPE  .  CUPA MONDIALĂ

’
Echipa a pierdut             

mai mult decât                  

un meci, a pierdut 

mult din ce am 

construit de ani          

de zile

JOACHIM LOW
selecţioner Germania

online
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„Urmărim situaţia 
din România 
de la declanşarea crizei“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Radio Europa Liberă a realizat un 

interviu cu preşedintele Comisiei 

de la Veneţia, Gianni Buquicchio, 

despre schimbarea pe repede-

înainte a legilor Justiţiei din 

România. Buquicchio a declarat 

că „cei care sunt la putere vor 

să schimbe legile pentru că 

nu sunt satisfăcuţi de deciziile 

Justiţiei” şi a subliniat faptul că 

ţări precum România nu au o 

mentalitate democratică solidă, 

tocmai pentru că fac parte din 

fostul bloc comunist, relatează 

Digi 24.  

„Înainte de aderare, am lucrat 
foarte mult cu ţări ca România 
pentru a implementa măsuri de 
întărire a independentei Justiţiei. 
Acum, că sunt în UE, pare că nu 
le mai pasă atât de mult”, a spus, 
în interviul oferit în exclusivita-
te pentru Europa Liberă, Gianni 
Buquicchio. Preşedintele Comi-
siei de la Veneţia a dezvăluit că 
instituţia pe care o reprezintă lu-
crează la o opinie preliminară pri-
vind situaţia legilor Justiţiei din 
România, care va fi  emisă la sfâr-
şitul lunii iulie. Aceasta va viza 
statutul judecătorilor, organiza-
rea justiţiei şi CSM-ul: „Urmărim 
situaţia din România de câteva 
luni deja. De la declanşarea cri-
zei nu am primit nicio solicitare 
de la autorităţile române sau de la 
APCE de a analiza situaţia. Abia 
în aprilie preşedintele Iohannis 
ne-a solicitat să pregătim o opinie. 
Lucrăm acum la acest document. 

Săptămâna trecută, în cadrul 
sesiunii de la Veneţia, am avut 
un schimb de opinii cu membrii 
Parlamentului de la Bucureşti: 
domnul Iordache, preşedintele 
Comisiei Juridice din cadrul Ca-

merei Deputaţilor şi consilierul 
pe probleme juridice al preşedin-
telui Iohannis. Având în vedere 
urgenţa situaţiei, lucrăm deja la 
o opinie preliminară, care va fi  
gata la fi nalul lunii iulie, va fi  tri-

misă la Bucureşti, şi sperăm că va 
fi  luată în consideraţie. Opinia se 
va referi la statutul judecătorilor 
şi organizarea justiţiei şi Consiliul 
Superior al Magistraturii. Coduri-
le penale nu fac obiectul acestei 
analize, căci nimeni nu ne-a solici-
tat încă să o facem”. Întrebat dacă 
preşedintele Klaus Iohannis ar 
trebui să trimită o altă solicitare 
pentru Codurile Penale, Buquic-
chio a spus: „Este neobişnuit ca 
un preşedinte să solicite opinia 
Comisiei de la Veneţia. De obicei, 
Guvernul, Parlamentul, APCE sau 
secretarul general al Consiliului 
Europei sunt instituţiile care soli-
cită acest lucru”. Preşedintele Co-
misiei de la Veneţia este de părere 
că „interesele politice” şi „menta-
litatea” sunt la baza avalanşei de 
atacuri la adresa justiţiei în statele 
din Estul Europei: „Sunt interese 
politice. Cred că este şi o chesti-
une de mentalitate. Sunt alegeri, 
şi câştigătorii vor să ia totul. (...) 
Deci, în aceste ţări nu există încă 
o mentalitate democratică, aceas-
tă idee a alternanţei la putere: azi 
sunt eu, mâine eşti tu, şi ar tre-
bui să facem totul pentru binele 
oamenilor şi societăţii. Cei care 
sunt la putere vor să schimbe le-
gile pentru că nu sunt satisfăcuţi 
de deciziile Justiţiei”. Întrebat ce 
pârghii are Comisia de la Veneţia 
în cazul în care legi controversa-
te sunt adoptate în aceste ţări, în 
ciuda opiniei contrare a Comisiei, 
preşedintele Comisiei de la Vene-
ţia a declarat: „UE are o serie de 
pârghii de acţiune. Comisia Euro-
peană a anunţat că va lua măsuri. 
Ce măsuri, vom vedea”.  .

PREŞEDINTELE COMISIEI DE LA VENEŢIA, DESPRE LEGILE JUSTIŢIEI  .  AVERTISMENT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ambasada SUA a publicat 
o declaraţie comună a Belgiei, 
Canadei, Danemarcei, Elveţiei, 
Finlandei, Franţei, Germaniei, 
Luxemburgului, Olandei, Nor-
vegiei, Suediei şi Statelor Unite 
ale Americii prin care se face 
apel la „evitarea schimbărilor ce 
ar slăbi statul de drept”. „Noi, 
partenerii şi aliaţii internaţi-

onali ai României, facem apel 
la toate părţile implicate în 
modifi carea Codului Penal şi a 
Codului de procedură penală să 
evite schimbările care ar slăbi 
statul de drept sau capacitatea 
României de a lupta împotriva 
infracţionalităţii şi corupţiei. 
România a demonstrat un pro-
gres considerabil în combaterea 
corupţiei şi construirea unui 
stat de drept efi cient. Îi încura-
jăm pe români să continue pe 

această cale (...) Urmărim cu 
atenţie schimbările la Coduri-
le penal şi de procedură penală 
şi ne menţinem îngrijorarea că 
mai multe dintre ele pot împie-
dica cooperarea internaţională 
în domeniul aplicării legii şi 
pot afecta negativ lupta împo-
triva infracţiunilor violente, 
a infracţionalităţii organizate 
transfrontaliere, a infracţiuni-
lor fi nanciare şi a trafi cului de 
droguri şi de fi inţe umane“, se 

arată în comunicatul publicat 
de Ambasada SUA. Apelul am-
basadelor a venit chiar ieri, în 
ziua în care Comisia parlamen-
tară specială condusă de Florin 
Iordache a început dezbaterile 
pe modifi carea Codului penal, 
urmând să modifi ce articolul 
care incriminează abuzul în ser-
viciu, infracţiunea pentru care 
Liviu Dragnea a fost condamnat 
în primă instanţă la 3 ani şi ju-
mătate de închisoare. .

Apel pentru „evitarea schimbărilor 
ce ar slăbi statul de drept”

Foşti 
prefecţi 
de Buzău, 
condamnaţi 

RETROCEDĂRI. Paul 

Beganu şi Maria Buleandră, foşti 

prefecţi de Buzău, au fost condamnaţi, 

ieri, la 9 ani şi 8 luni de închisoare, 

respectiv 5 ani şi 6 luni de închisoare, 

într-un dosar instrumentat de DNA 

privind retrocedarea a 5.000 de hec-

tare de pădure în localitatea buzoiană 

Gura Teghii. În acest dosar au fost 12 

inculpaţi. Instanţa a dispus confi sca-

rea de la inculpaţii din acest dosar a 

4.621.000 de euro şi peste 1.690.000 

de lei. Decizia nu este defi nitivă.  

. C.D.

 FOST MINISTRU 

AL ENERGIEI, 

LA ÎNCHISOARE
CORUPŢIE. Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie l-a 

condamnat, ieri, pe fostul ministru 

al Energiei Constantin Niţă la 4 ani 

închisoare cu executare pentru 

săvârşirea infracţiunii de trafi c de 

infl uenţă, fi ind acuzat de DNA că ar 

fi  primit bani de la omul de afaceri 

Tiberiu Urdăreanu. Decizia este 

defi nitivă, informează Agerpres. 

Instanţa supremă a menţinut astfel 

decizia din prima instanţă, când 

fostul ministru fusese condamnat 

la 4 ani de închisoare cu executare 

pentru trafi c de infl uenţă şi la 

confi scarea sumei de 303.000 lei, 

bani pe care i-ar fi  primit de la omul 

de afaceri Tiberiu Urdăreanu pentru 

a ajuta fi rma acestuia să obţină un 

contract cu Primăria Iaşi.  . C.D. 

 ANCHETĂ 

A DIICOT PRIVIND 

O DECIZIE A 

GUVERNULUI
DOSAR. Procurorii DIICOT 

au început urmărirea penală in 

rem pe marginea plângerii depuse 

de liderul PNL, Ludovic Orban, 

împotriva premierului Viorica 

Dăncilă, pe care o acuză de înaltă 

trădare. Începerea anchetei de 

către procurorii DIICOT înseamnă 

că plângerea depusă de Ludovic 

Orban a trecut de controlul de 

regularitate, întruneşte condiţiile 

prevăzute în legislaţia penală 

privind depunerea unui denunţ. 

Pot fi  efectuate audieri sau pot 

fi  cerute documente, relatează 

Digi 24. În mai, liberalii au depus 

o plângere penală pe numele 

premierului Viorica Dăncilă şi a 

liderului PSD, Liviu Dragnea, în 

contextul deciziilor luate de şefa 

Executivului privind mutarea 

Ambasadei României de la Tel Aviv 

la Ierusalim.  . C.D. AR
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 ZIUA ASTEROIDULUI 

LA OBSERVATORUL 

ASTRONOMIC
GRATIS. Mâine, 30 iunie 

2018, începând cu ora 21,00, în 

Sala Auditorium de la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă” Galaţi, se va 

desfăşura evenimentul ştiinţifi c 

„Asteroid Day”, în cadrul căruia va 

fi  organizată o conferinţă cu tema 

“Asteroizii şi importanţa ştiinţifi că 

a observării lor”. Cei prezenţi vor 

putea vedea imagini în direct din 

camera de control a Observatorului 

Astronomic Galaţi, specialiştii 

din cadrul muzeului urmând a 

explica modalitatea de observare a 

asteroizilor cu ajutorul telescopului 

şi a camerei CCD, precum şi felul în 

care se fac măsurători astrometrice 

la asteroizi. De la ora 23,00, dacă 

vremea va permite, publicul este 

invitat pe Terasa de Observaţii 

Astronomice, unde se vor face 

observaţii la următoarele corpuri 

cereşti: Luna, planetele Jupiter, 

Saturn şi Marte, stele strălucitoare, 

stele duble etc şi vor fi  prezentate 

principalele stele şi constelaţii ale 

cerului de vară. Intrarea la “Asteroid 

Day” este liberă, accesul publicului 

făcându-se doar pe la Poarta 

dinspre punctul Trecere Bac, 

începând cu ora 21,00 până la ora 

0,30.  . R.A.P.

  GRASU XXL VINE 

LA GALAŢI

RAP. Fanii muzicii rap gălăţeni 

au parte astăzi, 29 iunie, de o 

întâlnire de sufl et cu unul dintre cei 

mai apreciaţi interpreţi ai genului, 

Grasu XXL, care va susţine un 

concert în Union Jack Studio. Prin 

urmare, nu rataţi ocazia să ascultaţi 

şi să fredonaţi alături de Grasu 

XXL unele dintre cele mai populare 

hit-uri „Curaj“, „Prea mult fum“, „Azi 

nu“, „Dă-te mai aşa“, „Turbofi n“, 

„Tare frate“, „Balandeurs“, „Deja 

vu“, „Minciuni adevărate“, „Lume 

nouă“ şi altele.  . R.A.P. 

Divertisment în 
aer liber cu artiştii 
Liricului gălăţean 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două spectacole în aer liber, 

unul pentru copii şi altul pentru 

adulţi, au fost programate de 

Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard“. 

Mâine, 30 iunie, de la ora 19,30, 
la Grădina "Leonard“, gălăţenii 
sunt aşteptaţi la spectacolul de 
divertisment pentru copii "Inelul 
fermecat“, adaptare de Paul Buţa 
după lucrarea cu acelaşi titlu de 
C. Bretano. Muzica aparţine lui 
Eugen Dan Drăgoi. Basmul clasic 
al germanului Clemens Wenzes-
laus Brentano de La Roche (1778-
1842), poet, dramaturg, prozator 
romantic şi culegător de folclor, 
este de fapt scheletul pe care au-

torul dramatizării, actorul Paul 
Buţa, rescrie povestea, folosind 
din plin, spre deliciul copiilor 
spectatori, umorul popular româ-
nesc pe care, la rândul său, hâtru 
culegător de folclor, gălăţeanul îl 
stăpâneşte. Numele personajelor 
sunt tare haioase şi vin din bas-
mul iniţial: contesa de Cotcodac 
şi contele Cocoşilă, fetele Albuşa 
şi Găinuşa. Este un basm muzi-
cal, cu şlagăre compuse de Dan 
Eugen Drăgoi. În distribuţie sunt 
aplaudaţi actorii: Mihail Anton, 
Isabela Oancea, Mariana Pisică, 
Cristina Vasopol, Mitică Belciu-
gan, Paul Buţa. Piesa este una cu 
morală, copii se distrează, dar şi 
învaţă de aici lucruri bune. De 
pildă, doi hoţi din poveste sunt 
transformaţi, ca pedeapsă, în şo-
ricei, iar copiii intervin cu păreri 

şi îndemnuri, interacţionând des. 
„Minte, minte!”, strigă micuţii, 
atunci când un personaj fuge de 
adevăr. „Spectacolul s-ar prelungi 
cu vreo două ore, dacă n-am reuşi 
să-i mai oprim pe micuţi”, obser-
va cu umor regizorul. Sălile au 
fost mereu pline, s-au mai adus 
chiar scaune, căci nu poţi să le în-
chizi uşa unor copii nerăbdători 
să vadă povestea. 

Duminică, 1 iulie, de la ora 
19,30, la Foişorul din Grădina 
Publică, Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă "N. Leonard“ 
va prezenta gălăţenilor iubitori 
de muzică un spectacol de re-
vistă, susţinut de soliştii şi or-
chestra de revistă. Vor urca pe 
scenă artişti îndrăgiţi: Mariana 
Pisică, Luminiţa Vologa, Cristi-
na Vasopol, Anton Mihail. .

clubbing
Rosario Internullo încinge spiritele la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Rosario Internullo, unul din 
cei mai populari DJ din ţara 
noastră, revine în Galaţi, astăzi, 
29 iunie, pentru o petrecere in-
cendiară în Fratelli.    Artistul s-a 
născut în Sicilia pe 8 mai 1973 şi 
a fost pasionat încă de mic copil 
de sunete. La vârsta de 14 ani, a 
început să lucreze într-un radio 
local, iar doi ani mai târziu şi-a 
făcut prima apariţie într-o dis-

cotecă din sudul Italiei. La vâr-
sta de 19 ani, la începutul anilor 
‘90, Rosario se mută la Londra, 
unde are primul contact cu mu-
zica house. Începe să mixeze în-
tr-un mic disco-bar din capitala 
Angliei. După un an, se întoarce 
în Sicilia şi în scurt timp devi-
ne unul dintre cei mai căutaţi 
DJ ai insulei. În toată această 
perioadă, Rosario acumulează 
experienţa şi începe să pună 
muzica împreună cu DJ de talie 
mondială: David Morales, Fran-

kie Knuckles, Francesco Farfa, 
Deep Dish, Lil Lewis etc. 

 În 1998, Rosario ajunge în Ro-
mânia şi este invitat să se ocupe 
de afterhours în clubul Zerillos, 
primul afterhours organizat în 
România, şi care, încet încet, 
câştigă o foarte mare popularita-
te. De-a lungul anilor, Rosario a 
devenit unul din cei mai cunos-
cuţi DJ din ţara noastră şi a lan-
sat printre altele şi „Sentimente“, 
un adevărat imn pentru clubberii 
din România. .

POVESTE ŞI REVISTĂ  .  SPECTACOLE divertisment

Bosquito 
vine 
în Gossip

CONCERT. Trupa Bosquito 

este aşteptată la Galaţi pe 5 iulie, în 

Gossip Cafe, începând cu ora 21,00. 

Fondată de Radu Almăşan în Braşov, 

la începutul anilor 2000, trupa a 

abordat un fusion de rock latin cu 

o gamă largă de infl uenţe de la mu-

zica ţigănească, balcanică, până la 

elemente simfonice şi de hard rock. 

În perioada 2002 – 2006, au avut o 

serie lungă de piese care au ajuns pe 

prima poziţie în topurile de specialita-

te din România. Preţul unui bilet  este 

de 85 de lei. . R.A.P.AR
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cronologieologie

iunie

29

1793  u  Se naşte JOSEF LUDVIK 
FRANTISHEK RESSEL (m. 1857), 
inventator ceh. A inventat elicea.
1819  u  Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), istoric, 
prozator, unul dintre reprezentanţii 
cei mai clarvăzători şi progresişti 
ai mişcării paşoptiste, conducător 
al Revoluţiei Române de la 1848 din 
Muntenia. 
1873  u  Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), arhitect, 
membru al Academiei Române. 
A realizat, la Galaţi, clădirea 
Palatului Navigaţiei.
1882  u  Se naşte MARCU BEZA (m. 
1949), scriitor, diplomat, membru 
corespondent al Academiei Române.
1890  u  Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE IURAŞCU (m. 1964), 
diplomat de carieră, cu activitate 
în cadrul Ministerului Afacerilor 
Străine şi reprezentant al misiunilor 
diplomatice ale României în 
străinătate.
1895  u  Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, 
om de teatru. S-a manifestat şi ca 
publicist, eseist.
1900  u  Se naşte MAC [MIHAIL 
FILIP] CONSTANTINESCU 
(m. 1979), sculptor, pedagog. 
S-a afirmat şi în grafică, artă 
descriptivă.
1900  u Se naşte ANTOINE de SAINT 
- EXUPERY (m. 1944), scriitor 
francez.
1925  u  Inventatorul american 
Marvin Pipkin a patentat becul.
1939  u  Se naşte VICTOR A. VOICU, 
medic farmacolog, membru şi 
secretar general al Academiei 
Române.
1940  u  Încetează din viaţă PAUL 
KLEE (n. 1879), pictor, gravor, 
scriitor elveţian, teoretician al artei.
1977  u  Se naşte SERGIU 
DUMITRESCU jr., sculptor.
2003  u  Încetează din viaţă 
KATHARINE HEPBURN (n. 1906), 
actriţă britanică de teatru 
şi film, laureată cu patru 
Premii Oscar.  V.G.

Ce amenzi riscă 
posesorii de câini 
şi pentru ce (III)
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile pentru 

creşterea şi îngrijirea prietenilor 

necuvântători. 

Regulamentul privind stabili-
rea unor măsuri pentru gospodă-
rirea municipiului Galaţi, apro-
bat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 260 din 26 aprilie 2018, 
nu prevede doar obligaţii pentru 
deţinătorii de animale de compa-
nie, ci şi faptele care constituie 
contravenţie şi sancţiunile apli-
cate. V-am prezentat deja con-
travenţiile pentru care se aplică 
amenzile cele mai mari, cuprinse 
între între 1.000 şi 2.500 de lei 
şi, respectiv, între 400 şi 1.000 de 
lei, dar şi o parte dintre faptele 
sancţionate cu amendă cuprinsă 
între 300 şi 1.000 lei. Iată care 
sunt contravenţiile pe care le pu-
teţi săvârşi în timpul plimbării 
animalului de companie. 

 Amendă între 
300 şi 1.000 de lei 

Regulamentul prevede obli-
gaţia cetăţenilor de a plimba 
animalele de companie (câinii) 
pe domeniul public doar dacă 
acestea sunt purtate în lesă, in-
diferent de talie sau rasă. Mai 
mult, câinii de talie mijlocie şi 
mare trebuie să poarte, obliga-
toriu, botniţă, altfel sancţiunea 

este cuprinsă între 300 şi 1.000 
de lei. Regulamentul impune 
ca în timpul plimbării, stăpânii 
să aibă asupra lor: măturica (?!), 
punga PVC şi mănuşi în vederea 
colectării dejecţiilor produse de 
câine. După colectare, punga va 
fi  închisă etanş şi depusă în pu-
bela cea mai apropiată, prevede 
regulamentul, sub ameninţarea 
unei amenzi cuprinse între 300 
şi 1.000 de lei. În ceea ce priveş-
te parcurile, regulamentul cere 
proprietarilor să îşi plimbe ani-
malele de companie, indiferent 
de talie şi rasă, doar în zonele 
special amenajate. 

Un alt articol din regulament 
interzice intrarea persoanelor, 

însoţite de câini, în instituțiile 
publice, magazine, săli de spec-
tacole şi sport, mijloace de trans-
port în comun, locuri de joacă 
pentru copii, şcoli şi grădiniţe, 
chiar dacă aceştia sunt prevăzuţi 
cu botniţă şi conduşi în lesă. Fac 
excepţie câinii utilitari, care sunt 
însoţiţi şi se afl ă în misiune, pre-
cum și câinii care au calitatea de 
”însoțitori” pentru persoanele 
cu handicap. Plimbatul câinilor 
se poate face numai în zonele care 
nu sunt semnalizate cu indicatoa-
re – accesul animalelor interzis. 
Administratorul spaţiului public 
are obligaţia să semnalizeze co-
respunzător interdicţia, se arată 
în regulament.  .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE  .  REGULAMENTtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 26 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 17 grade Celsius. Şansele de preci-

pitaţii sunt de 80 la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la zece kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 751 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 77 la sută.   
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţie de 
pictură Ion Anghel - „De la subiect, la obiect“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

- Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici 
din Galaţi.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str.  u

Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)  - Expoziţii: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   -  Expoziţia temporară „100 de 
ani de la Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi 
credinţă“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Vernisajul expoziţiei 
fotografice „Aero Galaţi 3“. Expoziţiile:  
„Antropocen“ - fotografie, „Fluturi vii“, 
“Valori patrimoniale”, „Cerul în mâinile tale 
2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 
singur Universul“, Expoziţia „Fosile vii-
Crabii potcoava „, „Tentacule  şi tentacule“, 
„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. 
La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului 

astronomic  este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, 
vineri, sâmbătă).  
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala „Paul 
Păltănea“ - Biblioteca Municipală: luni - vineri 
- 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

- luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că parcurgeţi o perioadă 

favorabilă în plan social.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ziua de azi este foarte bună 

pentru a face planuri pe termen 

mediu și lung.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi șanse mari de reușită în 

activităţile intelectuale și în plan 

social.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să petreceţi mai mult 

timp cu familia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

mai multe drumuri scurte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Spre seară este posibil să vă 

pregătiţi pentru o călătorie în 

interesul familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri în legătură cu o afacere 

nouă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că parcurgeţi o perioadă 

favorabilă în plan profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să descoperiţi un loc 

de muncă mai bine plătit.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O persoană apropiată v-ar putea 

propune o colaborare pe termen 

lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi șanse reale de succes 

în plan sentimental și în viaţa 

socială.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Relaţiile cu prietenii ar putea 

avea de suferit din cauza că vă 

susţineţi punctul de vedere cu 

încăpăţânare.

horoscop
29 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 29 IUNIE 

remember
Mihail D. David (1886-1954)

Geograful şi geologul Mihail 
D. David s-a născut (21 mai 1886) 
în localitatea Negreşti, judeţul 
Vaslui. A absolvit, în 1906, Lice-
ul Internat din Iaşi, iar în 1910, 
Facultatea de Ştiinţe a Univer-
sităţii din Iaşi, Secţia Ştiinţele 
Naturale.

Din 1910 până în 1912 a predat 
Ştiinţele naturii la Liceul Inter-
nat din Iaşi, iar în perioada 1913-
1920, a fost angajat la Catedra 
de Geologie şi Paleontologie din 
cadrul Facultăţii de Ştiinţe ieşene 
[mai puţin în perioada 1916-1918, 
când a fost înrolat, cu grad de că-
pitan de rezervă, participând ac-
tiv la Primul Război Mondial]. În 
anul 1919 a obţinut doctoratul în 
geologie [cu teza „Cercetări geo-
logice în Podişul Moldovei”. Din 
anul 1920 şi până în 1944, a acti-
vat în cadrul Catedrei de Geogra-
fi e, apoi, la Catedra de Geologie şi 
Paleontologie din cadrul Univer-
sităţii din Iaşi; din ianuarie 1941, 
prin Decretul nr. 167, a fost numit 
rector al Universităţii din Iaşi. În 
anul 1944, când Iaşiul a intrat în 

zona frontului [este vorba de cel 
de-Al Doilea Război Mondial], Mi-
hail D. David a organizat evacua-
rea Universităţii, cu tot persona-
lul şi cu toată averea ei materială, 
stabilind Catedra şi laboratorul 
de geografi e la Zlatna, în Munţii 
Apuseni. Acolo i-a parvenit ordi-
nul prin care, începând cu data 
de 22 octombrie 1944, era demis 
din învăţământ. Din iunie 1952 
şi până în mai 1954, a lucrat la 
instalaţii de cercetare şi proiecta-
re, conducând studii geotehnice 
asupra teritoriului oraşului Iaşi.

Mihail D. David a sprijinit înfi -
inţarea, în anul 1930, a Societăţii 
geografi ce „Dimitrie Cantemir” 
şi a iniţiat publicarea periodicu-
lui „Lucrările Societăţii geografi -
ce „Dimitrie Cantemir”, din care 
au apărut, în perioada 1938-1942, 
patru volume, războiul impu-
nând încetarea editării.

În ceea ce priveşte activitatea 
sa ştiinţifi că, Mihail D. David a 
elaborat scheme logice de de-
scriere şi interpretare a evoluţiei 
reliefului în lumina teoriei ciclu-

rilor geografi ce, pentru Podişul 
şi Subcarpaţii Moldovei, pentru 
Carpaţii Orientali şi pentru Po-
dişul Transilvaniei. Multe dintre 
observaţiile sale s-au dovedit re-
ale, iar unele interpretări sunt 
acceptate şi astăzi.

La 31 mai 1935, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române.

A încetat din viaţă la 26 iunie 
1954. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

215 CM

282 CM

312 CM

- 6 cm

- 6 cm

+3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

289 CM

251 CM

203 CM

+3 cm

+5 cm

+4 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În acea zi de 20 iunie 1992 a fost 
proclamată prin tomos sinodal 
canonizarea a 19 sfi nţi români, 
s-a generalizat în întreaga biseri-
că cultul sfi nţilor martiri din spa-
ţiul carpato-danubiano-pontic cu 
cinstire locală instituită în anul 
1955 şi au intrat în Calendarul Bi-
sericii noastre 37 de sfi nţi cinstiţi 
de alte Biserici Ortodoxe. De ase-
menea, Sfântul Sinod a hotărât ca 
în cea de-a doua duminică după 
Pogorârea sfântului Duh [a Rusa-
liilor] să fi e sărbătoriţi după pra-
vilă cu slujbă specială toţi sfi nţii 
din neamul românesc ştiuţi şi ne-
ştiuţi, pentru a căror cinstire s-a 
instituit această duminică drept 
Duminica Sfi nţilor Români. O co-
misie sinodală a fost însărcinată 
să cerceteze potrivit cu prevederi-
le canonice toate mărturiile care 
s-au strâns de-a lungul timpului 
în favoarea afi rmării sfi nţeni-
ei celor care urmează: Cuviosul 
Gherman din Dobrogea, Cuviosul 
Ioan de la Prislop, Cuviosul Anto-
nie de la Iezerul-Vâlcea, Cuviosul 
Daniil Sihastrul, Cuviosul Ioan 
de la Neamţ-Hozevitul şi Cuvioa-
sa Teodora de la Sihla; din rândul 
slujitorilor bisericeşti se numără: 
preoţii mărturisitori Moise Măci-
nic de la Sibiel, Ioan din Galeşi şi 
ierarhii: mitropolitul martir An-
tim Ivireanu, arhiepiscopul Ghe-
lase de la Râmeţ, episcopul Iosif 

Mărturisitorul din Maramureş 
şi episcopul Leonte de la Rădă-
uţi, iar dintre dreptcredincioşi 
amintim pe martirii Constantin 
Vodă Brâncoveanu cu cei patru fi i 
Constantin, Ştefan, Radu, Matei şi 
sfetnicul său Ianache şi pe Voie-
vod Ştefan cel Mare al Moldovei.

Pe temeiul Aşezămintelor 
dumnezeieştilor părinţi şi respec-
tând  întru totul rânduiala cano-
nică a Bisericii Ortodoxe, Sfântul 
Sinod a hotărât, la 20 iunie 1992, 
în chip sobornicesc ca aceştia să 
fi e cinstiţi ca sfi nţi în întreaga 
Biserică Ortodoxă Română, să fi e 
înscrişi în Calendar în zilele care 
s-au rânduit, întocmindu-li-se si-
naxare şi zugrăvindu-li-se chipul 
în icoane. Ca urmare a propune-
rii Comisiei pentru canonizarea 
sfi nţilor români şi după rânduia-
la canonică a Bisericii, Sfântul Si-
nod al Bisericii Ortodoxe Române 
a hotărât generalizarea în întrea-
ga Biserică a Cultului Sfi nţilor de 
neam român care au vieţuit, au 
propovăduit şi au suferit material 
pentru dreapta credinţă în spa-
ţiul carpato-danubiano-pontic şi 
a sfi nţilor din alte neamuri care 
au predicat şi au fost martirizaţi 
în părţile noastre, după cum ur-
mează: Sfi nţii Mucenici Claudiu, 
Castor, Semperonian şi Nicostrat, 
prăznuiţi la 9 noiembrie; sfântul 
Cuvios Paisie de la Neamţ, prăz-
nuit la 15 noiembrie; Sfântul Mu-
cenic Daste, prăznuit la 20 noiem-
brie; Sfântul Mucenic Hermes, 

prăznuit la 31 decembrie; Sfântul 
Cuvios Antipa de la Calapodeşti şi 
Sfi nţii Mucenici Emil şi Stratonic, 
prăznuiţi la 13 ianuarie; Sfântul 
Vetronion, episcop de Tomis, 
prăznuit la 25 ianuarie; Sfântul 
Cuvios Ioan Casian, prăznuit în 
anii bisecţi la 29 februarie, iar în 
anii nebisecţi, slujba i se săvârşeş-
te la pavecerniţa din 28 februarie; 
Sfântul Mucenic Monianus preo-
tul şi soţia sa Maxima, prăznuiţi la 
26 martie; Sfântul Irineu, episcop 
de Sirmiun, prăznuit la 6 aprilie; 
Sfântul Mucenic Sava de la Buzău, 
prăznuit la 18 aprilie; Sfântul Te-
otim, episcop de Tomis, prăznuit 
la 20 aprilie; Sfi nţii Mucenici Pa-
sicrat şi Valentin, prăznuiţi la 24 
aprilie; Sfântul Mucenic Iuliu Ve-
teranul, prăznuit la 27 mai; Sfi nţii 
Mucenici Zotic, Atal, Camasie şi 
Filip, de la Niculiţel, prăznuiţi la 4 
iunie; Sfi nţii Mucenici Nicandru 
şi Marcian, prăznuiţi la 8 iunie; 
Sfântul Mucenic Isihie, prăznuit 
la 15 iunie; Sfântul Niceta de la 
Remestana şi Sfântul Mucenic 
Ioan cel Nou de la Suceava, prăz-
nuiţi la 24 iunie; Sfi nţii Mucenici 
Epictet şi Astion, prăznuiţi la 8 
iulie; Sfântul Mucenic Emilian 
de la Durostor, prăznuit la 18 
iulie; Sfântul Nifon, patriarhul 
Constantinopolului, prăznuit la 
11 august; Sfi nţii Mucenici Donat 
diaconul, Romul, preotul, Silvan, 
diaconul şi Venust, prăznuiţi la 
21 august; Sfântul Mucenic Lup, 
prăznuit la 23 august. .

FRAŢII JDERI 
PRIMA TV, ORA 20:00. aventuri - Istoric, România, 1974

  Cu: Gheorghe Cozorici, Ştefan Velniciuc, Sebastian Papaiani  u

Ionuţ (Sebastian Papaiani) este fiul cel mic al comisului Jder, om de încredere al 
lui Ştefan cel Mare (Gheorghe Cozorici). El se îndrăgosteşte de Nasta, fiica unui 
boier, şi concurează pentru afecţiunea ei cu Alexăndrel (Ştefan Velniciuc), chiar fiul 
domnitorului. Dorul de Nasta îi dă avânt lui Ionuţ, care, împreună cu fraţii lui, îşi 
pune viaţa în slujba Moldovei... 

Iunie 1992/istorie
BOR i-a canonizat pe voievozii Ştefan cel Mare 
şi Constantin Brâncoveanu
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reţeta zilei
Prăjitura 
leneşului

INGREDIENTE.  1 cană zahăr, 1 cană 

griș, 1 cană lapte praf, 1 cană făină, 1 kg mere, 2-3 

linguri unt.

PREPARARE. Se amestecă laptele praf, 

zahărul, făina și grișul într-un castron. Se curăţă me-

rele de coajă și se rad. Se tapetează o tavă cu hârtie 

de copt (dimensiuni tavă 25*35) și se pune un rând 

de amestec praf, iar deasupra se presară untul. Se 

pun deasupra o parte din merele rase, apoi iar ames-

tec și tot așa, terminându-se cu un strat de amestec, 

peste care se pune untul. Se dă la cuptor pentru 

aproximativ o oră la foc mic. Se lasă să se răcească, 

se taie felii și se pudrează cu zahăr. . A.F. 

Perlele 
prim-
ministrului, 
la concurenţă 
cu cele 
de la Bac 
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Aţi auzit cu toţii discursul 
lung, plictisitor şi citit de pe multe 
foi, al Vioricăi Dăncilă. Aţi auzit 
cum „minţiţi lumea că a crescut 
preţurile”, cum „guvernul este le-
gim” şi cum „în profi da tuturor 
lucrurilor”, actualul guvern tre-
buie să continue munca? Ei bine, 
dacă aveţi cele mai mici noţiuni 
de limba română, v-aţi dat deja 
seama că preţurile AU crescut, 
că guvernul este LEGITIM, sau 
ar trebui să fi e, şi că „în profi da” 

este, de fapt, „în pofi da”.  Sigur, 
am putea merge şi noi pe ideea 
opoziţiei. „Dacă v-a scris altcine-
va discursul, v-a expus iremedial 
şi v-aţi făcut de râs”, a comentat 
imediat Raluca Turcan, de la PNL. 
De altfel, perlele lingvistice ale 
prim-ministrului sunt compara-
bile cu cele ale elevilor de clasa a 
douăsprezecea, care au susţinut 
de curând proba scrisă la limba 
şi literatura română a Bacalau-
reatului. Iată câteva dintre ele. 
„Sunt leneș de fel și atunci am 
învățat înainte cu o seară, și am 
avut noroc. A picat prietenul meu 

Blaga, cu care mă înțeleg foarte 
bine. Am zis să mă împrietenesc 
cu prietenii mei Blaga, Barbu 
și Tudor Arghezi și mi-o ieșit 
combinația cu ăștia” sau „Blaga 
susține că el nu ucide cu mintea 
sa isteață tainele lumii, căci el 
iubește tot ce mișcă ori stă, chiar 
și mormintele”. Dar cel mai mult 
mi-a plăcut unul care însumează 
întreaga clasă politică. „La noi 
în ţară, numai proştii, borfaşii, 
cocalarii, pesediştii, cei care au 
bani să se ducă, ei călătoresc, 
proştii care muncesc nu au noroc 
să vadă locuri frumoase”. Pentru 
că, nu-i aşa, culegi ceea ce semeni. 
Şi atunci când toate persoanele 
publice au grave probleme în a 
se exprima coerent, ce pretenţii 
putem avea de la câţiva copii?

 De data asta, ştiu, nu v-am zis 
nicio poveste, doar v-am aruncat 
câteva perle. Dar ele au rolul de a 
vă pune pe gânduri. De a vă face 
să vă întrebaţi dacă asta e lumea 
în care vreţi să trăiţi. Lumea în 
care elevii care cred că Eminescu 
e doar o fi gură pe o bancnotă 
ajung miniştri, iar cei care depun 
eforturi ajung să plece în străină-
tate.  .

CAMPANIE VL  . SĂ VORBIM CORECT! 

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Blocada Berlinului a fost insti-
tuită la 24 iunie 1948 şi a repre-
zentat unul dintre importantele 
momente din istoria Războiului 
Rece.

 Divergenţele dintre aliaţii ce-
lui de Al Doilea Război Mondial, 
cu privire la viitorul Germaniei, 

datau încă din iulie 1945. Anglo-
americanii doreau reconstrucţia 
unei Germanii puternice, mem-
bră a unei Europe unite, în timp 
ce sovieticii [ruşii] doreau un stat 
german slab din punct de vede-
re economic şi militar. Începând 
cu anul 1946, Statele Unite ale 
Americii au demarat un proces 
de reconstrucţie a sectoarelor 
occidentale. 

 La 22 iunie 1948, sovieticii au 
întrerupt dialogul cu foştii aliaţi 
pe tema viitorului Germaniei, iar 
două zile mai târziu, pe 24 iunie, 
au blocat căile terestre de acces 
către sectoarele occidentale ale 
Berlinului afl ate sub controlul 
SUA, Marii Britanii şi Franţei. Sin-
gura cale de comunicare o repre-
zenta un culoar aerian, iar pre-
şedintele SUA, Henry S. Truman 

(1945-1952), a folosit-o pentru a 
realiza cel mai mare pod aerian 
din istorie, soluţie ce a permis 
evitarea unei confruntări directe 
între Statele Unite ale Americii şi 
Uniunea Sovietică. Blocada a fost 
ridicată la 12 mai 1949.  .

cu 70 de ani în urmă

Blocada Berlinului

cuvântul 
săptămânii
 

Cipcă  u  

la ce vă gândiţi? Şapcă? 
Şosetă? Haină? Ei bine, 
af laţi că cipca este, de fapt, 
un material foarte apreciat 
de doamne şi, de ce nu, de 
domni. Pentru că cipca este 
un sinonim pentru dantelă!

online

online

tv
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Şi vedetele 
au luat bacul 
cu notă mare

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

>  V-aţi întrebat vreodată 
ce notă au luat la bacalaureat 
Bianca Drăguşanu, Andreea 
Mantea şi Gabriela Cristea? 
Ei bine, nici eu. La urma 
urmei, de ce am fi  făcut-o? 
Dacă tot nu au avut nişte 
perle la examen, nişte replici 
memorabile, ce rost are? Dar 
fetele s-au lăudat singure 
cu diplomele lor şi, ghici ce. 
Bianca Drăguşanu e cea mai 
deşteaptă dintre toate. 
> Da, ştiu, e o surpriză. 
„Am afl at şi eu că am un 
mare secret pe care îl ţin în 
super secret. Uite că de fapt 
secretul nu mai e secret”, a 
scris Bianca Drăguşanu pe 
pagina personală de Facebook. 
Bianca Drăguşanu a obţinut 
la Limba şi Literatura Română 
– oral – nota 9, la Limba şi 
Literatura Română – scris – 
nota 9, la Engleză a obţinut 
nota 8,50, la Matematică a luat 
nota 7,20 , la Tehnica Servirii 
Consumatorilor a luat nota 10, 
iar la Educaţie Fizică – nota 
10. Astfel, media cu care a luat 
examenul maturității a fost 
8,95. Gabi Cristea a fost cea 
mai slabă, cu o medie de 7,4. 
Deh, la toţi ni-i greu, dar nu la 
fel.  .AR
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BĂUT, 

FĂRĂ PERMIS 

ŞI CU MAŞINĂ 

ÎMPRUMUTATĂ
ANCHETĂ.  Un bărbat din 

comuna Smârdan a fost depistat 

în fl agrant în timp ce conducea un 

autoturism pe drumul comunal, fără 

a deţine permis de conducere.  

> pag. 05 

ZIUA 

ASTEROIDULUI LA 

OBSERVATORUL 

ASTRONOMIC
GRATIS. Mâine, 30 iunie 

2018, începând cu ora 21,00, în 

Sala Auditorium de la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” Galaţi, se va desfăşura 

evenimentul ştiinţifi c „Asteroid Day“.  

> pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 - 30 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

25 vineri

25 - 30 iunie 2018
25

Parteneriat public-privat 
pentru spitalul regional 
Brăila-Galaţi

MAI E MULT PÂNĂ DEPARTE  .  INVESTIŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Mult promisul spital regio-
nal Brăila-Galaţi, pentru care 
sunt rezervate aproximativ 15 
hectare de teren între cele două 
oraşe, va fi  construit în partene-
riat public-privat, a anunţat, ieri, 
premierul Viorica Dăncilă, în 
deschiderea şedinţei de Guvern. 
Potrivit şefei Executivului, spita-
lul regional Brăila-Galaţi, care ni 
se promite de mai bine de zece 
ani, va avea 800-1.000 de paturi. 
„(...) Tot astăzi adoptăm cel de-al 
doilea pachet de investiţii strate-
gice care vor fi  realizate în par-
teneriat public-privat. După cum 
ştiţi, în mai am aprobat primele 
cinci proiecte, astăzi aprobăm 
încă opt proiecte strategice de 
investiţii care urmează să fi e 
pregătite şi atribuite în partene-
riat public-privat. Dintre acestea, 
trei sunt în domeniul sănătăţii, 
ceea ce arată interesul Guvernu-
lui României pentru îmbunătăţi-
rea serviciilor medicale”, a spus 
Viorica Dăncilă, care, în acest 
context, a menţionat spitalul 
regional Brăila-Galaţi. Reamin-

tim că, în toamna anului trecut, 
Executivul condus de premierul 
brăilean Mihai Tudose a repus pe 
tapet spitalul regional Brăila-Ga-
laţi. Guvernul de la acea vreme a 
aprobat, pe data de 1 noiembrie 
2017, printr-un memorandum, 
demararea procedurilor necesare 
pentru construirea a cinci spita-
le regionale, în Timişoara, Târgu 
Mureş, Constanţa, Brăila-Galaţi şi 
Braşov. Potrivit unui comunicat 
remis atunci de către Biroul de 

Presă al Executivului, „astfel, vor 
fi  iniţiate demersuri pentru iden-
tifi carea soluţiilor de fi nanţare 
pentru construirea celor cinci 
spitale regionale, cu încadrarea 
în ţintele anuale de defi cit, şi, în 
cazul în care va fi  necesară con-
tractarea unor împrumuturi la 
nivel guvernamental, aceasta se 
va face cu respectarea legislaţiei 
privind datoria publică. De ase-
menea, vor fi  demarate consultă-
rile cu autorităţile administraţiei 

publice locale pentru identifi ca-
rea terenurilor care să permită 
funcţionarea în condiţii optime 
şi la standarde de calitate atât din 
punct de vedere al respectării cir-
cuitelor funcţionale, cât şi al asi-
gurării tuturor utilităţilor“.

În ciuda valului de promisi-
uni, niciun reprezentant al Gu-
vernului nu a avansat un termen 
cu privire la fi nalizarea investiţi-
ei. În concluzie, mai e mult până 
departe.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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Cine a fost de fapt 
primul român 
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05sexologie
Soacrele, 
moartea pasiunii 
și a cuplului
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Nu am mai mers 

pe bicicletă de 

când eram mică. 
Mi-a fost teamă                                
la început de 
pericolele din trafi c, 
dar am constatat 
că nu am de ce                    
să îmi fac griji.                 
Este foarte relaxant 
şi foarte efi cient                  
să te deplasezi aşa. 
Nu mai încarci trafi cul 
şi nu mai poluezi aerul

CRISTINA MIHAELA DOROBANŢU
prezentatoare tv

înlocuieşte 
maşina 
cu bicicletaAR
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ISTORIA A ALTFEL
Cine a fost de fapt 
primul român 
care a ajuns în SUA?

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Mişcarea migratorie europeană 

din secolul al XIX-lea către 

Statele Unite ale Americii a 

început aproape imediat după 

înfrângerea lui Napoleon şi 

restaurarea păcii în Europa, în 

anul 1815. Următorul secol a 

fost martorul unui gigantic fl uviu 

uman (peste 38 de milioane de 

emigranţi) revărsat din toate 

colţurile Europei spre Lumea 

Nouă. 

Primul val masiv de emigrări 
s-a produs în perioada 1830-1865, 
atingând nivelul maxim în anii 
1847-1848 şi purtând peste Atlan-
tic ţărani şi lucrători irlandezi, 
germani de pe Rinul superior 
şi englezi din ţinuturile nordice 
ale Insulelor Britanice. Un al doi-
lea curent a adus spre ţărmurile 
Americii fermieri şi muncitori 
agricoli englezi însoţiţi de famili-
ile lor, ţărani germani din Prusia 
şi Saxonia şi scandinavi din şesu-
rile Danemarcei, sudul Suediei 
şi văile interioare ale Norvegiei, 
acoperind perioada 1860-1890, cu 
intensitate maximă în anul 1882. 
În a treia perioadă, cuprinsă în-
tre 1890-1914, două regiuni geo-

grafi ce distincte şi-au amestecat 
torentele diferite către America 
de Nord: unul din bazinul Me-
diteranei, format din lucrători 
agricoli din Italia, Grecia şi ţări-
le Orientului Apropiat, şi celălalt, 
din Europa răsăriteană, ponderea 
majoritară reprezentând-o emi-
graţia ţărănească din Polonia, 
Rusia şi Austro-Ungaria.

Ţinuturile locuite de români 
au experiat acest fenomen spre 
sfârşitul secolului al XIX-lea şi 
începutul secolului al XX-lea. 
Din punctul de vedere american, 
această emigraţie se încadrează 
în ceea ce ei numesc valul noii 
emigraţii, val care include gru-
purile etnice din estul şi centrul 
Europei.

Emigraţia românească are 
propria ei istorie, care este în ge-
neral destul de bine cunoscută, 
dar care are încă şi multe aspecte 
neelucidate. Vreme îndelungată, 
istoriografi a românească l-a soco-
tit pe George Pomuţ ca fi ind cel 
dintâi român care a păşit pe pă-
mântul american, în jurul anu-
lui 1850. Aproximativ în jurul 
aceleiaşi date este semnalată şi 
prezenţa unor români în rându-
rile celor care se angrenaseră în 
goana nebună după aur, fără să 
cunoaştem însă prea multe deta-

lii despre ei sau despre acţiunile 
lor. Unii autori vorbesc, fără ca 
afi rmaţiile lor să poată fi  dovedi-
te documentar, despre un vas cu 
120 de români care ar fi  plecat, în 
anul 1856, din portul Constanţa, 
cu destinaţia California.

Se pare că vasul a naufragiat 
în sudul Californiei, în ţinutul 
Ensenada din Mexic, iar pasage-
rii lui ar fi  renunţat la mirajul 
aurului californian şi au format 
aici o colonie care, spre sfârşitul 
Primului Război Mondial, a ajuns 
la aproximativ 2.300 de locuitori. 
Aceştia trăiau izolaţi de comuni-
tăţile româneşti din America de 
Nord şi vorbeau o limbă română 
amestecată cu multe cuvinte 
spaniole.

În tradiţia orală a românilor 
din Statele Unite s-a vorbit în pe-
rioada de început a emigraţiei de 
un haiduc din Muntenia, care ar 
fi  reuşit pe la anul 1800 să scape 
de urmărirea poterei şi să ajungă 
apoi în America, stabilindu-se în 
Mississippi.

Cercetătorul Demetrius Dvoi-
chenko-Markov a descoperit în 
corespondenţa savantului ame-
rican Benjamin Franklin infor-
maţii care-l indică pe preotul or-
todox Samuilă Damian, preot din 
Transilvania aparţinând Bisericii 

Greco-Ortodoxe, ca fi ind primul 
român ajuns în America în jurul 
anului 1750. Această informaţie a 
fost preluată de Paul Cernovodea-
nu în articolul „Un transilvănean 
prieten cu Benjamin Franklin”, 
publicat în revista „Magazin is-
toric” în anul 1970. Potrivit in-
formaţiilor lui Franklin, regăsite 
într-o scrisoare către doctorul 
John Lining din Charleston, Ca-
rolina de Sud, preotul român a 
plecat din Transilvania cu inten-
ţia de a face înconjurul lumii. În 
Statele Unite el s-a împrietenit cu 
distinsul om politic şi cercetător 
american, de la care a învăţat fo-
losirea electricităţii, efectuând, 
în diferite localităţi americane, 
experienţe cu butelia Leyda.

Din Statele Unite, Samuilă Da-
mian s-a îndreptat spre Jamaica, 
de unde i-a scris prietenului său 
american, arătându-i că trăieşte 
de pe urma experimentelor, ce-
rându-i câteva butelii şi dezvălu-
indu-i intenţia de a se îndrepta 
spre Havana, apoi spre Mexic, iar 
de acolo spre Manila, China, In-
dia, Persia, Turcia şi apoi să revină 
în propria sa ţară. Lipsa altor veşti 
de la preotul român l-au făcut pe 
Franklin să presupună că acesta 
a fost sechestrat pe undeva sau a 
murit. . sursa historia.ro

EMIGRAŢIA ROMÂNĂ ÎN AMERICA  .  ISTORIE

George Pomuţu

 PESTE                            

137.000 DE ROMÂNI                  

ADMIŞI ÎN SUA
1899-1920. Potrivit 

datelor avute la îndemână, în 

intervalul 1899-1920, un număr 

de 137.682 de emigranţi români 

au fost admişi pe teritoriul 

Statelor Unite ale Americii. Iar 

dintre aceştia, în acelaşi interval, 

49.206 (35,73 la sută) au 

revenit în ţară. Recensământul 

efectuat în SUA în anul 1920 

consemnează, de asemenea, 

un număr de 29.347 persoane, 

născute pe tărâm american, 

care aveau ca limbă maternă 

limba română. Mai mult, în anul 

1920, în Statele Unite se afl au 

102.823 de persoane născute pe 

teritoriul României reconfi gurat 

după Primul Război Mondial.

Christine Avghi Galitzi, într-o 

lucrare publicată în 1929, 

estima că, dintre românii ajunşi 

în America, 4,9 la sută erau 

din Regat, 86,9 la sută din 

Transilvania, Bucovina şi Banat, 

iar 8,2 la sută din Macedonia, 

Grecia, Bulgaria, Serbia şi 

din alte zone.Nu dorim să mai 

insistăm asupra numărului 

emigranţilor pentru simplul 

motiv că aceste cifre au o 

valoare relativă; şi aceasta, din 

mai multe cauze: până în 1898, 

românii nu fi gurau ca naţiune în 

registrele biroului de emigrări, 

ei fi ind înregistraţi fi e la rubrica 

Austro-Ungariei (transilvănenii, 

bucovinenii şi bănăţenii), fi e 

la alte naţionalităţi (cei din 

Regat). La recensămintele 

din 1911 şi 1921 făcute după 

criteriul naţionalităţii, în mod 

inexplicabil, românii sunt 

contopiţi cu bulgarii, apărând 

în aceeaşi coloană.Din 1923, 

când începe să se utilizeze 

drept criteriu pentru catalogare 

ţara de origine, pe de o 

parte se utilizează împărţirile 

administrative anterioare 

Primului Război Mondial, iar 

pe de altă parte nu se indică 

naţionalitatea emigrantului, ci 

doar ţara de origine. Oricum, cel 

mai mare număr al emigranţilor 

de după 1895 venea din vestul şi 

centrul Transilvaniei.sursa historia.ro 
. V. Chiţu 
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denumiri
Care este diferenţa dintre whiskey şi whisky?

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Whiskey sau whisky? Foarte 
des găsim această băutură scrisă 
sub ambele denumiri. Nu este o 
greşeală, chiar există o diferenţă 
majoră între cele două variante. 
Felul în care este scrisă denumi-

rea, whiskey sau whisky, ţine de 
ţara de origine, potrivit gustarte.
ro. Astfel, produsele irlandeze şi 
americane, precum bourbon, rye 
sau Tennessee, sunt cunoscute ca 
whiskey, iar cele din Scoţia, Ca-
nada şi Japonia sunt promovate 
ca whisky. Probabil pentru multă 
lume nu are importanţă această 

diferenţă, însă experţii şi iubito-
rii acestei băuturi ţin foarte mult 
la respectiva literă în plus sau în 
minus. Chiar celebrul cotidian 
The New York Times a acceptat, 
după ani de zile, să folosească 
ambele denumiri, în urma ne-
mulţumirilor specialiştilor din 
domeniu. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Borşul de putină, specifi c 

gastronomiei tradiţionale 

româneşti, este considerat un 

adevărat remediu terapeutic 

pentru o serie de afecţiuni. 

Borşul este un produs bogat în 

acizi organici, minerale, vitamine 

şi enzime, rezultate în urma 

procesului de fermentaţie a 

tărâţei, se precizează pe site-ul 

Ce se întâmplă, doctore?.

Drojdia de bere care ajută 
fermentaţia conţine vitaminele 
din complexul B, vitaminele D, 
enzime, minerale în forme uşor 
asimilabile (calciu, magneziu, 
fosfor), plus oligoelemente vitale 
pentru sănătate, seleniu, dar mai 
ales crom.

Borşul poate avea numeroase 
benefi cii pentru organism, asta 
dacă este pregătit în casă, deoa-
rece produsele din comerţ pot 
conţine conservanţi şi aditivi 
alimentari pentru gust, care al-
terează calitatea nutriţională a 
acestuia, potrivit csid.ro.

Iată care sunt motivele pentru 
care trebuie să includem borşul 
în regimul nostru de viaţă.

Borşul de tărâţe are un impor-
tant efect de fortifi ere a sistemu-
lui imunitar, proprietăţi antibac-
teriene şi antivirale.

Benefi cii pentru aparatul car-
diovascular prin efectele hipoco-
lesteroleminate şi hipotensoare.

Borşul este un ideal adjuvant 
digestiv. Asigură o  funcţionare 
optimă a colonului şi poate par-
ticipa la profi laxia cancerului de 
colon.

Benefi ciii pentru funcţia re-
nală, patologie litiazică.

Este recomandat persoane-
lor care doresc să scadă în gre-
utate deoarece este foarte sărac 
în calorii şi stimulează arderea 
grăsimilor.

O sursă importantă de probi-
otice precum lactobacilii Acido-
philus şi Bifi dus.

Un remediu natural pentru 
starea de mahmureală. Poate 
remite simptomele mahmurelii, 
cum ar fi  ameţeala, durerea de 
cap, tremurăturile membrelor, 
senzaţia de vomă.

Poate favoriza absorbţia me-
talelor, precum nichelul, cuprul, 
seleniul în intestinul uman, dar 
şi a vitaminelor, mai ales la nive-
lul mucoasei intestinale.

Datorită prezenţei cromului 
în conţinut, borşul participă la 
reglarea glicemiei, fi ind un adju-
vant nutriţional în tratamentul 
diabetului zaharat de tip 2.

Este recomandat pacienţilor 
cu stări anemice, deoarece redă 
pofta de mâncare, elimină apatia 
şi senzaţia de somnolenţă asocia-
tă acestei stări.

Borşul poate juca și un rol 
esenţial în cazurile de depresie, 
iar asta pentru că îţi dă o stare de 
bine şi te face să vezi altfel viaţa.

 Persoanele 
care trebuie să îl evite 

Cu toate astea, persoanele care 
suferă de o afecţiune gastrică sau 
de dispepsie acidă trebuie să evite 
consumul de borş. Totodată, din ca-
uza efectului uşor laxativ, se reco-
mandă să se servească o cantitate 
moderată. Băut în exces se poate 
însoţi de simptomatologia stării de 
deshidratare. .

REGIM DE VIAŢĂ SĂNĂTOS  .  BENEFICII

Este bine   
să mănânci 
în pat? 
Cât de bine este să mănânciu

în pat? Resturi de mâncare,

precum lapte dintr-un bol de

cereale, pizza într-o cutie sau 

hamburgeri lăsaţi în cutia în

care au fost livraţi, pot atrage 

furnici, muşte sau chiar 

gândaci, a relatat gandul.info.

Oamenii sunt sfătuiţi să îşiu

spele cearşafurile o dată pe 

săptămână, însă cei care 

mănâncă în pat ar trebui să

facă acest lucru mai des,

chiar o dată la trei zile.

Pe de altă parte, avertizărileu

de acest fel ar veni de la 

oameni care văd doar pete şi 

fi rimituri, în loc să aprecieze 

confortul oferit de servirea

mesei într-un astfel de... 

spaţiu. Potrivit acestor 

voci, micul dejun în pat este 

permis, dar cina nu.

Pentru a feri cearşafurileu

de pete sau fi rimituri, sub

farfurie se poate pune 

un prosop special pentru

mâncare.

Dacă mâncatul în pat este o u

idee bună sau nu, depinde de

alegerea fi ecăruia.   M.Z.

FRITTATA DE 

CARTOFI DULCI
INGREDIENTE.  pentru 2 

porţii: 1 cartof dulce mare, 1 lingură 

ulei de măsline, 1 ceapă curăţată și 

tocată mărunt, sare de mare, piper 

măcinat, 4 ouă mari, 1 mână frunze 

de arpagic tocate. 

PREPARARE.  Încinge 

cuptorul la 250 de grade. Curăţă 

cartoful și taie-l cuburi de 1 cm. 

Încinge o tigaie antiaderentă și 

pune uleiul de măsline în ea. Când 

începe să fi e fi erbinte, pune în ea 

ceapa și cartoful. Asezonează bine 

cu sare și piper. Călește legumele 

la foc mediu timp de 4-5 minute, 

amestecând din când în când, până 

când cuburile de cartofi  încep să se 

înmoaie și să se rumenească. Bate 

ușor ouăle într-un bol și pune frun-

zele de arpagic. Toarnă amestecul 

peste cuburile de cartofi  și agită 

tigaia ușor pentru a distribui ingre-

dientele. Prăjește la foc mic timp 

de câteva minute. Introdu tigaia în 

cuptor până când frittata începe 

să se închege deasupra. Lasă-le 

deoparte 1 minut, apoi cu o spatulă 

mută frittata pe un platou. .

LIMONADĂ              

CU MURE
INGREDIENTE. pentru 

4 porţii: 2 lămâi, 150 g mure, câteva 

frunze de mentă, 50 g zahăr pudră, 

prosecco pentru a servi. 

PREPARARE. Curăţă 

lămâile și taie-le în sferturi. Scoate-

le seminţele. Amestecă lămâia, mu-

rele, menta și zahărul pudră într-un 

blender și mixează la putere mare. 

Adaugă 200 ml apă rece. Servește 

adăugând un strop de prosecco 

pentru un gust mai îndrăzneţ, sun-

tem sfătuiţi pe ecuisine.ro. .

reţete de 
weekend

Avantaje mai puţin 
cunoscute ale 
consumului de borş

u sursa foto descopera.ro

u sursa foto descopera.ro
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 MESSENGER 

VA AFIŞA 

RECLAME 

VIDEO ÎN 

CĂSUŢA 

DE MESAJE
FACEBOOK. Facebook 

Messenger era până de 

curând o platformă destul de 

„curată”. Ignorând schimbările 

de interfaţă care mai mult au 

complicat utilizarea decât 

au simplifi cat-o, aceasta era 

una dintre puţinele platforme 

sociale ferite de reclame. În 

urmă cu un an şi jumătate, 

Facebook a pornit şi afi şarea 

de reclame între mesajele din 

inbox, iar de luni a fost pornită 

o perioadă de testare pentru 

reclame video în spaţiile dintre 

conversaţii. Conform Stefanos 

Loukakos, şeful diviziei de 

reclame din Messenger, 

datele pe care Facebook 

le va colecta cu referire la 

comportamentul utilizatorilor de 

după introducerea reclamelor 

video în inbox vor infl uenţa 

planurile de viitor pentru 

această platformă. Întrucât 

Facebook se concentrează 

în ultima perioadă pe 

îmbunătăţirea experienţei 

de utilizare, anunţând în 

cadrul conferinţei F8 o nouă 

interfaţă şi meniuri mai aerisite, 

integrarea de clipuri video cu 

reclame ar putea fi  considerată 

„intruzivă”.  Se pare însă 

că reclamele „normale” nu 

au infl uenţat modul în care 

utilizatorii foloseau platforma 

la momentul respectiv, aşa 

că există posibilitatea ca 

majoritatea să ignore complet 

noul format. Compania are 

încredere în faptul că utilizatorii 

nu vor reacţiona negativ, însă 

este dispusă să renunţe la 

această idee în cazul în care 

timpul de utilizare al aplicaţiei 

scade.Există însă posibilitatea 

ca mulţi dintre utilizatori să 

nu vadă niciodată aceste 

reclame, în special pe Android, 

unde majoritatea utilizatorilor 

folosesc funcţionalitatea 

Chat Heads, care suprapune 

mesajele private peste restul 

de aplicaţii. Astfel, inbox-ul de 

pe Messenger este accesat 

foarte rar.  . V. Chiţu                      

(sursa go4it.ro)

o nouă secţiune în aplicaţia pentru mobil
Cât timp ai petrecut pe Facebook

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Preocupaţi de modul în care 
utilizatorii petrec mult prea mult 
timp în reţeaua de socializare, 
administratorii Facebook pregă-
tesc adăugarea unei noi secţiuni 
în aplicaţia pentru mobil, unde 
vom putea afl a şi chiar impune o 
limită asupra timpului petrecut 

în reţea. Mai mult decât un sim-
plu cronometru general, pagina 
denumită sugestiv „Your Time on 
Facebook” arată tipul de activita-
te măsurat în minute, pentru cel 
puţin ultimele şapte zile de folo-
sire a aplicaţiei. Tot de aici, poate 
fi  setată afi şarea unei alerte pri-
vind depăşirea duratei de timp 
rezonabilă, setată în prealabil de 
utilizator.

Deşi pare contraintuitiv ca Fa-
cebook, o companie al cărei mo-
del de activitate presupune atra-
gerea cât mai multor participanţi 
în propriul univers de servicii, să 
se îngrijoreze de timpul pe care 
îl iroseşte utilizatorilor, schimba-
rea de atitudine este rezultatul 
unei promisiuni făcute de CEO-
ul Mark Zuckerberg la începutul 
acestui an.  . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Rivalitatea clasică AMD vs 

Intel pare că se transformă 

într-o cursă cu 3 competitori, 

Qualcomm intrând în joc cu 

primul său procesor dezvoltat 

special pentru platforma PC.

După ce mai întâi a experi-
mentat, adaptând pentru sisteme 
laptop un chipset gândit iniţial 
pentru telefoane high-end, Qual-
comm ridică ştafeta lansând un 
chipset proiectat de la bun înce-
put pentru formatul sistemelor 
laptop. Acceptând compromisul 
unui consum de energie uşor cres-
cut, Snapdragon 1000 duce per-
formanţa la nivelul procesoarelor 
Intel Core din gama low-power.

Soluţia oferită de Qualcomm 
este un SoC (System-on-Chip) 
complet echipat, pachetul cu di-

mensiuni 20x15 mm integrând 
un CPU multi-core bazat pe nucle-
ul de înaltă performanţă Cortex-
A76, GPU de ultimă generaţie şi 
un repertoriu bogat de opţiuni 
pentru conectivitate.

Chip-ul cu un consum de 12W 
va putea fi  instalat în plăci de 
bază cu soket compatibil, la fel 
ca procesoarele Intel şi AMD. În 
funcţie de particularităţile dispo-
zitivului, acesta va putea fi  răcit 

pasiv, sau cu ajutorul unui venti-
lator. Noile laptopuri cu chipset 
Snapdragon 1000 vor rula o ediţie 
de Windows 10 adaptată pentru 
procesoare ARM, însă tehnologi-
ile de emulare x86 furnizate deja 
de Microsoft ar trebui să asigure o 
compatibilitate destul de bună cu 
aplicaţii populare pentru PC.

Designul de referinţă furni-
zat de Qualcomm prevede toate 
dotările aşteptate de la un laptop 
modern: conectivitate Gigabit 
Ethernet, Wi-Fi AC şi chiar suport 
pentru conexiuni de internet mo-
bil. Încadrate la gama de buget, 
noile portabile vor avea până 
la 16GB memorie RAM şi pot fi  
confi gurate cu două module de 
stocare, fi ecare având capacitate 
de 128GB.

Deşi este dezavantajat de lipsa 
suportului nativ pentru aplicaţii 
x86, chipsetul SDM1000 ar putea 
ameninţa monopolul deţinut de 
Intel şi AMD asupra platformei 
PC. Deocamdată, Qualcomm nu 
oferă cifre de performanţă exac-
te, însă din afi rmaţii făcute deja 
afl ăm că nucleul Cortex-A76 este 
cu până la 35% mai rapid de-
cât soluţia folosită cu chipsetul 
Snapdragon 850. Ţinând cont de 
vehemenţa cu care Intel a criticat 
colaborarea dintre Qualcomm şi 
Microsoft şi chiar a încercat să 
blocheze adaptarea chipsetului 
Snapdragon 835 pentru folosi-
rea cu dispozitive Windows 10, 
acuzând încălcarea mai multor 
tehnologii brevetate, putem fi  si-
guri că tabăra Intel nu este deloc 
încântată de progresele noului 
rival.  . sursa go4it.ro

QUALCOMM  .  COMPETIŢIE

Snapdragon 1000 
ar putea fi primul 
procesor veritabil 
pentru platforma PC
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 CE AU VOIE 

SĂ FACĂ                     

ÎN DORMITOR 

VIITORII PĂRINŢI
MITURI. În timpul sarcinii 

sexul nu este interzis, deşi 

există multe mituri conform 

cărora partidele de amor ar 

face rău copilului sau chiar 

viitoarei mame. Cel mai 

răspândit mit este cel care 

susţine că sexul în timpul 

sarcinii afectează fătul, scrie 

parenting.com. În realitate, 

micuţul este în siguranţă în 

sacul cu lichid amniotic şi nicio 

mişcare sau poziţie sexuală nu 

îl poate deranja. Nici penisul 

bărbatului nu-l va atinge, 

pentru că, indiferent cât de 

bine dotat ar fi partenerul, 

cervixul femeii este complet 

închis, prin urmare copilul este 

protejat. În realitate, singura 

poziţie care ar putea duce la 

un disconfort pentru femeia 

gravidă este cea cu partenerul 

deasupra ei. Există însă multe 

alte poziţii, care sunt foarte 

sigure şi plăcute. Multe femei 

au parte de orgasme mai 

intense în timpul sarcinii, pentru 

că organele genitale sunt mai 

umflate, terminaţiile nervoase 

mai sensibile, iar apetitul sexual 

este stimulat şi mai mult de 

oxitocină, un hormon produs de 

corpul femeii pentru a menţine 

sarcina. Un alt mit des întâlnit 

este cel conform căruia sexul 

în timpul sarcinii poate provoca 

naştere prematură. Acest risc 

nu există, pentru că orgasmul, 

care provoacă contracţii 

vaginale şi uterine, 

nu va duce la travaliu. 

Există doar câteva situaţii 

speciale în care medicul 

nu recomandă gravidei să 

facă sex: dilatare cervicală, 

ruptura membranelor, placenta 

previa (placenta care acoperă 

cervixul), sângerare vaginală 

sau după ruperea apei.  . R.B. 

în sarcină

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Atunci când ne căsătorim nu ne 

legăm viaţa doar de un partener, 

ci şi de familia lui, mai exact de 

socrii noştri, care pot deveni, nu 

de puţine ori, o adevărată pacoste. 

Din păcate, de multe ori aceste 

probleme dintre noră şi soacră nu 

se pot sfârşi altfel decât prin singura 

măsură radicală posibilă: divorţul. 

Mai multe cititoare ale publi-
caţiei „Huffi ngton Post“ au poves-
tit problemele pe care le-au avut 
cu soacrele lor, neînţelegeri care 
după un timp le-au determinat să 
divorţeze. Iată care sunt cele mai 
ciudate, revoltătoare şi penibile 
lucruri pe care fostele soacre le-
au făcut sau le-au spus. Tracy se 
plânge că fosta ei soacră îi reproşa 
că este prea ambiţioasă şi că nu ar 
trebui să discute cu soţul despre 
planurile ei de viitor, pentru că 
bărbatul s-ar putea simţi inferior. 
Naomi îşi aminteşte că într-o zi 
soacra ei a aşteptat-o într-o parca-
re şi a ţipat la ea, reproşându-i că 
i-a furat fi ul, căsătorindu-se cu el. 
În cele din urmă, Naomi a decis 
că este mai bine să divorţeze şi să 
i-l „redea” astfel pe bărbat mamei 
sale prea iubitoare.

 Căsătorită cu forţa 
Sherry are o poveste şi mai 

surprinzătoare. Soacra ei îi arăta 
mereu poze din adolescenţa bă-
iatului ei, unde acesta apărea cu 
fosta lui iubită, din liceu, cu care 
femeia ar fi  dorit să-l vadă însu-

Relaţia soacră - noră este de multe ori una de dragoste - ură u

studiu
Cea mai des întâlnită fantezie sexuală

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Studiile arată că fantezia 
erotică cea mai frecventă, atât 
pentru femei cât şi pentru băr-
baţi, este sexul cu o persoană 
cunoscută, care nu este însă 
partenerul ofi cial. 

Conform unui studiu publi-
cat în "Journal of Sex Research“, 
98 la sută dintre bărbaţi şi 80 
la sută dintre femei au aceas-
tă fantezie erotică, scrie "The 
Independent“. 

Unele persoane se simt însă 
vinovate de aceste dorinţe, con-
siderând că este o formă de tră-
dare faţă de partener. 

Cercetarea mai arată că fe-
meile ţin de obicei secretă aceas-
tă fantezie şi dorinţa sexuală pe 
care o simt faţă de o altă per-

soană. Acesta este un lucru bun, 
pentru că partenerii se vor simţi 
trădaţi, dacă vor afl a de fantezii. 
Ei nu fac diferenţa între fante-
zia sexuală şi dorinţa de a înşela 
cu adevărat partenerul, de aceea 
vor fi  geloşi, iar relaţia s-ar pu-
tea destrăma, spun psihologii. 
În schimb, fanteziile sexuale 
co-create, care îl implică şi pe 
partener, sunt o idee bună şi pot 
fi  amuzante. 

Putem discuta cu partenerul 
despre ce ne dorim şi trebuie să 
stabilim scenariul şi regulile 
acestuia. Indiferent cum sunt 
aceste fantezii, ele aduc un 
plus important vieţii sexuale a 
cuplului. 

În aceste fantezii, oamenii se 
concentrează de obicei pe per-
soana lor şi pe propria plăcere, 
nu pe cea a partenerul imagi-

nar, astfel că se vor simţi mai 
liberi, mai atrăgători, vor putea 
face orice îşi doresc. Fanteziile 
sunt foarte excitante, dar de 

cele mai multe ori nu au legă-
tură cu modul în care aceste 
persoane ar dori să se comporte 
în realitate. .

CONFESIUNILE UNOR FEMEI DIVORŢATE  .  RELAŢII

Soacrele, moartea 
pasiunii şi a cuplului

rat. În plus, îi reproşa că nu se ocu-
pă bine de gospodărie, că nu are 
grijă de bărbatul ei, iar într-o zi a 
mers cu maşina timp de două ore 
ca să se ducă la locul de muncă al 
soţului, pentru a-i da o umbrelă, 
de teamă că soţia nu avusese grijă 
de acest aspect. O altă cititoare, 
Sarah, mărturiseşte că soacra ei îi 
critica mereu stilul de creştere a 
copiilor şi că prefera să stea cu alţi 
nepoţi, cu copiii cumnatei sale, 
cărora le dădea mai multe cado-
uri. Dacă multe soacre se strădu-

iau din răsputeri să le determine 
pe nurori să divorţeze, una dintre 
ele a vrut exact opusul. Cari s-a 
trezit ameninţată de viitoarea ei 
soacră că, dacă nu se va căsători 
cu fi ul ei, nu mai are ce să caute 
în casa acestuia. Apoi, femeia a 
planifi cat singură nunta şi Cari 
s-a trezit căsătorită cu forţa. Ca 
să nu-şi piardă slujba a trebuit 
să ceară un transfer, iar după un 
timp şi-a dat seama că ea şi soţul 
ei s-ar înţelege mai bine dacă ar 
trăi separat, ca simpli prieteni.

 Soacra nostalgică 
Şi mai revoltătoare pare să fi e 

povestea lui Mary. Ea spune că a 
fost nevoită să stea câţiva ani cu 
soţul ei la părinţii acestuia. Soa-
cra o invita în fi ecare zi în casă 
pe fosta lui iubită, care purta ha-
ine foarte provocatoare şi cu care 
discuta despre vechea relaţie de 
dragoste. Femeia regreta în mod 
evident despărţirea celor doi şi 
îşi dorea să-i determine să fi e din 
nou împreună. După câţiva ani, 
Mary a decis să plece. .
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E
vident, Stela 
Iorga, în acest nou 
volum al domniei 
sale, nu este şi 
nici nu se vrea, 

probabil, o Jeanne d’Arc 
post-post-modernistă! Este 
o căutătoare, şi de alt sine, 
altă moarte, altă veşnicie, se 
strecoară printre blesteme, 
vrăji, păsări, cuiburi, 
certitudini, întrebări fără 
răspuns, mutaţii, între 
lumi mari şi mici caută, 
totuşi, limba mântuitoare, 
a îngerilor sau nu, din care 
traduce un poem intitulat 
chiar „limba îngerească”: 
„nimeni nu te aude deşi te 
zbaţi într-un fir de aţă/ fină 
de tot aşa atârni de ceruri 
şi de cetele îngereşti/ zilnic 
mergi la şcoala de îngerească 
şi înveţi limba lor/ pe pământ 
nimeni nu te mai bagă în 
seamă/ cum stai izolat în 
colţul tău/ mic păianjen cu 
cruce pe spate/ lumea râde 
lumea plânge/ rămâne doar 
mâna milostivă a Domnului 
care te ridică din colţul tău/ 
şi te aruncă în lume.”

Într-un fel, Stela Iorga con-
fi rmă că este o kafkiană he-
ideggeriană, cu aruncatul în 
lume, frivolă atât cât poate, mai 
degrabă, complementară ba-
covienei Stela Iorga, gândacul 
este mai degrabă un păianjen, 
desigur, nu este sigur că poeta 
are momente când chiar intră 
în pielea, pardon, chitina unui 
păianjen cu cruce, cert este că 
e o pătimaşă a literaturii, care 
poate greşi, dar care poate vedea 
cu ochi străini: „ochiul ei plutea 
în apa vieții/ singur/ afară din 
orbită plutea și era fi x/ de parcă 
ședea în formol/ mărețul ochi in-
terior/ șters de apele nimicului/ 
singurul din înalturi care știe/ 
de ce patimă cădem uciși.”

Poate fi  ochiul/ochii Poeziei, 
Sălbăticiunea zeiţă fără a fi  zei-
ţă, care se poate întrupa în Stela 
Iorga, o păpuşă matrioşcă sui ge-
neris care poate învăţa zboruri: 
„cerul oglindit în pupila unei 
păsări --/ acolo sunt eu/ păianjen 
mic/ mic de tot/ țesându-mi pân-
za/ în chiar ochii păsării aceleia/ 
care mă iubește pe mine / mi-e 
bine/ afară e soare/ și păianjenul 
de zi zboară puțin și el.”

Cu siguranţă este vorba de o 
pasăre înrudită cu vulturul lui 
Prometeu, adică al lui Zeus, care, 
iată, prin limbaj, este al amân-
durora, dar posibil şi al mereu 
unui al treilea, după cum am în-
văţat şi de la un Leonard Matei: 
„poate mă voi transforma din 
om în altă pasăre/ și voi zbura 

credincioasă spre caldul sud din 
inima unui om.”

Omul, fi inţa pasăre, fi inţa pă-
ianjen, fi inţa leoaică, fi inţa care 
poate fi  semi-zeu, deoarece, cu 
siguranţă, Stela Iorga, atentă la 
orice detaliu, este foarte sigur că 
nu a greşit când a spus că „mă 
voi transforma din om în altă 
pasăre”, poate şi într-un şerpar 
atent la puii de viperă: „mintea 
îmi clocește pui de viperă/ nu 
știu care mă va mușca primul 
de Duh/ mi-e teamă de întune-
ricul care se lasă peste noaptea 
din mine/ și mi-am uitat drumul 
zilnic către lumină.”

Chinuită, mai mult sau mai 
puţin de tenebre, fi inţa umană 
simte că totul poate fi  extrem de 
mic, de insignifi ant: „ești închis 
în chitina ta/ lumea e mică tare/ 
iar într-o bună zi și carapacea îți 
atârnă/ de pe tine/ tu care pe-
dalezi pe o bicicletă fi xă/ totul 
arată așa cam ca o încropeală de 
viață/ te urci zi de zi pe bicicletă/ 
și nu ajungi niciunde/ asta e to-
tul/ o viață măruntă/ în spatele 
unui nume scurt și el.”

Poemul se intitulează, poate 
ciudat, „Bicicleta”, apare pe co-
perta a IV-a, dar, sisifi c, omul-po-
et tot dă la pedale la o astfel de bi-
cicletă… medicinală, înţepenită 
în proiectele altora, murmurând: 
„nu mai știu cine sunt/ în atâta 
lume deșartă/ nu mai știu de ce 
mai sunt/ în atâta lume gonind 
către moarte/ nu mai știu nimic 
în fi nal/ doar că mă apropii pas 
cu pas și eu de o altfel de moarte 
/cu mult mai măreață/ zilnică/ în 
care doar sufl etul mai palpită/ la 
umbra unui mare Cuvânt spus 
din milă către umbra din tine.” 

Şi prin acest volum Stela Iorga 
dovedeşte că este un metafi zici-
an mistic al anti-misticismului, 
inchizitor al propriului destin, 
un sceptic care vrea să creadă, 
măcar în Frumuseţe, în rămăşi-
ţele ei: „din noaptea în care mă 
furișez/ îmi aduc aminte câte un 
cuvânt foarte frumos/ pe care 
nu l-am mai folosit demult/ care 
vine dintr-o altfel de viață/ tot 
a mea/ și la care nu mai pot să 
ajung/ cuvântul acela este ca un 
pahar cu otravă tare/ pe care tre-
buie să îl beau/ fără să crâcnesc/ 
este prețul unei mici nemuriri/ 
a unui alt fel de joacă/ mult mai 
măreață/ în care cineva te scrie 
pe pământ.”

Scrisă pe pământ sau în stele, 
Stela Iorga ar putea fi conside-
rată o Socrate a poeziei de pe la 
noi, dacă ar crede şi în filozo-
fie la fel de mult ca în poezie 
(ceea ce este posibil) şi dacă nu 
ar fi cunoscut… Omul şi Trei-
mea: „ca într-un insectar în 
care Cuvântul te înțeapă zilnic 
în Duh/ și Duhul scrie cu tine 
pe pământ.”

Repetându-se uneori în saltul 
în cupa de cucută a existenţei, 
orbind de-a poezia Oedipului 
feminin, Stela Iorga nu vinde 
gogoşi, doar spune poveşti lirice 
cu a fost odată, cu au trăit feri-
ciţi, dar şi nefericiţi până când 
s-a putut, lăsând loc măcar de 
noapte bună:

„peste umbra pe care o lăsa/ 
iubirea în lume/ s-a așternut as-
tăzi o altă umbră/ un fel de um-
bră/ cu mult mai mare/ și mai hi-
doasă decât negrul de antracit/ al 
umbrei păianjenului cu cruce în 
lume/ s-a așternut o beznă depli-

nă peste toate iubirile din lume/ 
nimeni nu le mai dorește nimeni 
nu mai scrie despre ele/ s-a lăsat 
întunericul/ şi alt nimic nu mai 
este/ aceasta a fost povestea mea 
scurtă/ de noapte bună.”

Despre timburtonismul scrii-
toarei am mai scris, băiatul stri-
die ar putea fi  prieten cu păian-
jenul acesta cu totul şi cu totul 
fabulos al gălăţencei: „nu îmi 
ajunge lumea asta mică/ a spus 
păianjenul/ și și-a ieşit din sine/ 
lăsând în urmă-i o piele delicată/ 
și parfumată cu parfum fi n fran-
ţuzesc/ iar el și-a tras fi rele mai 
aproape de inimă/ și a închipuit 
ceva ca un cocon/ din care nu a 
mai ieşit/ până la a doua venire 
a Lui.”

Din coconul-poezie, noir, ne 
oprim aici… Poate altădată mai 
detaliem despre bizara, exis-
tenta şi inexistenta frumuseţe 
şi fi inţă a prieteniei dintre un 
păianjen mic, mic şi elegia unei 
fecioare de fi er coborâte dintr-
un tablou pe care nu l-a pictat 
nimeni, dar a fost visat atât de 
Stela Iorga, cât şi de o altă Stela 
Iorga, dintr-un alt univers, evi-
dent, în care copiii, la abecedar, 
învaţă ce este cu adevărat o fe-
cioară de fi er: un instrument 
de tortură la care poţi cânta ori 
învăţa iubirea:

„cuvintele îi intrau adânc în 
coaste/ nu putea să respire prea 
adânc/ era ca o chingă de jur îm-
prejurul lui/ care nu îl lăsa să își 
trăiască viața din plin/ cuvintele 
îl jenau la fi ecare pas/ în ele chiar 
stătea el închis/ ca într-o „fecioa-
ră de fi er”/ și cuiele cuvintelor 
îl străpungeau până dincolo/ de 
crucea de pe spate/ până dincolo 
de cer și de toate/ până sus/ sus/ 
la însuși Dumnezeu Cuvântul/ 
care în toate cuiele și spinii/ e.”

Textul citat este chiar poe-
mul care dă titlul cărţii şi, din 
celula adâncă de doi metri a ade-
vărului post-mortem, nu putem 
decât să ne interogăm cuvintele 
care pot vedea amintita priete-
nie dintre o necuvântătoare şi 
un instrument de tortură, dacă 
au văzut „acolo”, în prietenia 
asta, în frumosul sentiment şi 
umbrele sale, pură şi simplă, 
Nemurirea!

Şi cu asta am nemurit şi noi! 
Frumoşi şi plini de scârbă, dacă 
mai cităm sau parafrazăm din 
Stela Iorga, aproape o mântuită 
prin nemântuire!

Teribilă Stela Iorga prin aceas-
tă carte, care trebuie citită prin 
pânză de păianjen, prin ochi de 
păianjen, simţită prin toate cu-
iele Fecioarei, la urma urmei o 
instalaţie de artă care poate fi , şi 
în istorie asta a fost, un instru-
ment de tortură! . a.g. secară

Poezia ca instrument 
de tortură?

STELA IORGA, FECIOARA DE FIER, ED. EIKON, BUCUREŞTI, 2018 . CONSEMNĂRI 

D
in ce în ce mai 
concentrate în 
expresie, concise, 
fermecătoare prin 
simplitatea lor, 

poemele Sabinei Penciu au fost 
primite cu încântare de membrii 
Cenaclului ”Noduri și Semne”. 
Două scurte poezii în limba 
engleză și cinci în română i-au 
determinat pe unii dintre noi să 
spună (parafrazând) că a fost prea 
puțin, prea repede, prea ca la... 
cenaclu! 

Iulian Mardar: ”Poemele în 
engleză sună bine şi nu ar suna la fel 
de bine dacă ar fi traduse în română. 
Obsesia morţii are o rezonanţă mult 
mai puternică dacă folosim termenul 
”death”, în engleză. Reuşeşte să 
construiască tablouri frumoase, cum 
ar fi cel cu Dumnezeu care fumează 
un joint.”

Anca Şerban Gaiu: ”Anumite 
simboluri din poeme îmi amintesc 
de Jim Morrison. Câinele, păianjenul 
(care ar putea fi, la fel de bine, Şarpele 
lui Morrison) – sunt elemente care 
ilustrează depărtarea, moartea, 
divinitatea.”

Cristina Dobreanu: „Mi-
au plăcut poemele pentru că sunt 
foarte simple în expresie, dar pline de 
încărcătură, în stilul Sabinei Penciu. 
Are candoare şi un mod propriu de a 
îmblânzi chiar şi cele mai neplăcute 
lucruri.”

Stela Iorga: ”Ce îmi place este 
că, în cuvinte puţine, conturează un 
univers personal foarte original. Nu 
sunt convinsă că am înţeles foarte bine 
simbolurile (câinele, păianjenul cu un 
singur ochi) şi cred că mai multe poezii 
din acelaşi ciclu m-ar fi ajutat să le 
decodific.”

Alexandru Petrea: ”Remarc 
oazele de simplitate, concentrarea 
expresiei, tonul colocvial şi multiplele 
nivele de semnificaţie.”

Dorian Stoilescu: ”Simplitate 
şi concizie. Sunt poeme intense, dar 
scapă şi unele versuri comune (”pâinea 
noastră cea de toate zilele”). Şi cele în 
limba engleză sunt foarte reuşite.”

Adi Secară: ”O poezie de tip 
spartan. Sabina pare prinsă într-o 
plasă de păianjen, un păianjen 
binevoitor, care o lasă să trăiască, 
să se bucure de frumuseţile vieţii, 
de apusuri şi răsărituri, îi zâmbeşte 
sugestiv şi o gâdilă în somn.”

Carmen Neacşu: ”Aş reproşa 
doar că a fost, parcă, prea puţin. Acest 
”te iubesc” care se repetă este un pod 
ce o poartă pe scriitoare de la copilul 
nou-născut, lipsit de speranţă, o saltă 
într-un şotron şi o trimite în prezent, 
în pielea adolescentului care adună 
chiştoace.”

Astăzi, 29 iunie, fără întârziere, 
de la 18,30 fi x, începe să citească 
Andrei Velea noile poezii din 
volumul ”omul vag”. Prezența 
obligatorie! . Marius Grama

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Simplitate 
spartană în 
portativ bilingv

ul 
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COLABORARE NASA ŞI FEMA  .  PROCEDURI

Plan de acţiune
în cazul în care Terra va fi 
ameninţată de un asteroid

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Noul plan de acţiune al NASA 

cuprinde cinci obiective majore. 

În primul rând, NASA trebuie 

să-şi sporească şi îmbună tă-

ţească toate mijloacele necesare 

pentru identifi carea asteroizilor 

potenţial periculoşi, catalogarea 

lor şi urmărirea traiectoriilor 

acestora prin spaţiu.

Al doilea obiectiv ce apare în 
document se referă la îmbună-
tăţirea „modelării, a capacităţii 
de predicţie şi a integrării infor-
maţiilor“ între agenţiile federa-
le americane cu competenţe în 
acest domeniu, pentru a determi-
na probabilitatea unui impact şi 
pentru a afl a cu exactitate când şi 
unde s-ar putea produce un astfel 
de eveniment. Echipele de inter-

venţie în caz de dezastru, aşa cum 
sunt cele FEMA, vor folosi aceste 
informaţii pentru a determina 
care sunt cele mai bune măsuri 
ce pot fi  luate, atât pentru a ne 
pregăti de un impact cu un aste-
roid, cât şi pentru a ne confrun-
ta cu consecinţele unui astfel de 
impact.

În cadrul celui de-al treilea 
obiectiv cuprins în planul de 
acţiune, NASA este chemată să 
vină cu noi modalităţi practice 
de deviere a traiectoriei unui as-
teroid potenţial periculos. Acest 
lucru implică dezvoltarea de noi 
tehnologii care să permită exe-
cutarea unor misiuni spaţiale 
de „recunoaştere şi reacţie ra-
pidă“, în care o navă spaţială să 
poată fi  lansată spre un asteroid 
periculos pentru a-i modifi ca 
traiectoria. NASA intenţiona să 
încerce modifi carea traiectoriei 

unui asteroid în cadrul misiunii 
Asteroid Redirect Mission (ARM), 
prevăzută pentru anul 2021, însă 
administraţia Trump a renunţat 
la această misiune în 2017.

Tot aici intră şi misiunea
Double Asteroid Redirection Test 
(DART), misiune ce ar trebui să 
fi e lansată tot în 2021 spre pere-
chea de asteroizi Didymos, unde 
va ajunge în 2022 pentru a testa 
dacă este posibilă devierea lor 
printr-un impact cinetic.

Cel de-al patrulea obiectiv 
se referă la creşterea cooperării 
internaţionale, sub conducerea 
SUA, pentru a pregăti mai bine în-
treaga planetă de eventualitatea 
impactului cu un asteroid. „Acest 
gen de cooperare este foarte im-
portantă“, susţine Aaron Miles, 
consilier din cadrul Biroului de 
la Casa Albă pentru Ştiinţă şi Teh-
nologie. „Este un pericol global pe 
care trebuie să-l înfruntăm cu to-
ţii, iar cea mai bună modalitate în 
care putem face acest lucru este 
prin cooperare“, a adăugat el.

În acest scop, Departamen-
tul pentru Apărare Planetară al 
NASA cooperează cu Comitetul 
ONU pentru Utilizarea Paşnică a 
Spaţiului Extraterestru pentru a 
stabili „care ar trebui să fi e răs-
punsul internaţional la pericolul 
reprezentat de un asteroid“, in-
cluzând aici comunicarea la ni-
vel internaţional a observaţiilor 
şi informaţiilor existente despre 
asteroizi potenţial periculoşi.

Cel de-al cincilea, şi ultimul 
obiectiv formulat în acest plan 
de acţiune, solicită guvernului 
american să vină cu o strategie 
care să se aplice în cazul în care 
un asteroid masiv ar ameninţa 
Terra. NASA şi FEMA colaborează 
în elaborarea procedurilor de ur-
genţă în caz de impact cu astero-
izi încă din 2010, iar noul raport 
le solicită celor două agenţii să-şi 
întărească colaborarea şi să teste-
ze diferite proceduri de urgenţă 
şi protocoale de acţiune.

Rolul FEMA în cazul unei ast-
fel de urgenţe implică anunţarea 
şi evacuarea populaţiei din zona 
de impact.

Astronomii au identifi cat 
deja peste 8.000 de asteroizi în 
apropierea relativă a Pământu-
lui, obiecte cu diametrul de cel 
puţin 140 de metri, sufi cient 
de mari pentru a şterge de pe 
faţa Pământului un întreg stat 
american. Aceşti asteroizi re-
lativ mari reprezintă însă doar 
aproximativ o treime din totalul 
bolovanilor cosmici din vecină-
tatea planetei.

Chiar şi impactul cu asteroizi 
mai mici va produce însă pagube 
însemnate, aşa cum s-a întâmplat 
cu meteorul cu diametrul de 19 
metri ce a explodat în 2013 dea-
supra oraşului siberian Chelya-
binsk. Nu mai puţin de 1.200 de 
persoane au fost rănite de cioburi-
le de la geamurile sparte de sufl ul 
exploziei. . sursa agerpres.ro

Dură ceva până când inspecto-
rul avu acces la proba care să-l ducă 
poate, vorba micuţului său detectiv 
de nouă ani şi-un pic, la „elucidarea 
cazului în speţă”. Şi când te gân-
deşti că puştiul nici măcar nu citea 
cărţi poliţiste: „prea plictisitoare!” 
De data aceasta, inspectorul nu-l 
mai lăsă pe copil să aştepte în maşi-
nă, chiar în faţa Inspectoratului de 
Poliţie: minorul abandonat încar-
cerat i-ar fi  adus mari necazuri de 
la Protecţia Copilului! Plus că poli-
ţistul începuse să depindă de fl erul 
puştiului…

Copie 
numerele de la care 
victima fusese sunată, 
începând cu 19,30. După 
unu noaptea, la câteva minute unul 
de altul, acelaşi apelant, patru ape-
luri. „Ce nervoasă mai era şi tanti 
aia!”, constată Raul, care îl spiona 
peste umăr (de fapt, pe poliţist 
chiar îl durea umărul, căci îl lăsa-
se cât mai jos posibil, ca băiatul să 
vadă lejer; cum se mai sacrifi că taţii 
adevăraţi pentru fi ii lor !).  La cel 
de-al cincilea apel al apelantului 
numit Ramona, Niccolò Brizante 
răspunsese, nefericitul… Puştiul îl 
înghionti: „Nu suni?” „Nu e o idee 
rea, cocoşel”, murmură poliţistul. 
Începu cu primele numere. Femei 
sau bărbaţi, care începeau, cu plă-
cere sau ofi cial, cu „Ce surpriză, 
Nic” ori „Pronto, domnu´ Para-
dis!” La ultimul număr nu răspun-
dea nimeni. Încercă de mai multe 
ori, doar era pe creditul mortului. 
„Eşti… OK?” – auzi în sfârşit o voce 
încordată. „Dacă ţii să te răzbuni, 
ar trebui să vezi cum arată faţa mea 
de la pumnul tău. Sper că te doare, 
doar ţi-am spus clar: nu mă provo-
ca, porcule!” Ei, asta n-ar fi  trebuit 
să audă copilul, dar în fond porcul 
este mai întâi şi mai întâi animal 
şi, abia mai apoi, expresie…

* * *
„La televizor urlă că iar e o 

crimă nasoală!” - oftă cu obidă 
domnul comisar şef Iuliu Popoiu, 
a doua zi. Era bronzat şi fără chef. 
„Aţi fi  putut şi voi mişca măcar 
ceva! Presa deja comentează că se 
plimbă mafi oţi ucigaşi în libertate, 
iar noi sforăim la umbră, cocoşel”. 
La care expresie vulgară inspecto-
rul Mătăsaru îl expedie pe puşti în 
antecameră, la secretară. Aproape 
că trânti dosarul pe biroul şefului. 
„Ia, luaţi de colo, domnu´ comisar!” 
„Şef ! Comisar şef!”, ridică glasul 
Popoiu, dar încremeni. Inspectorul 
anunţă: „Floare la ureche! Nu tre-
buie decât să fi e dată în urmărire 
generală. Nenorocita şi-a pierdut 
puţin cumpătul, dar ticălosul o 
merita! Secretara victimei îi ştie şi 
adresa cea mai nouă, despre care 
mortul nu afl ase. Am muncit ceva 
la caz!” Şi ieşi din birou ca un galant. 
(va urma) . V. Cilincă

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

GOBLEN (V) 

ă p
depindă de fl er

i…

Copie 
numerele de la care e
victima fusese sunată,ă
începând cu 19,30. Duppă 
unu noaptea, la câtevam
de altul, acel
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ORIZONTAL: 1) Sarea şi piperul. 2) Lumina din trecut (pl.) – Atins  u

de pojar. 3) Avută în vedere – Ieşite din spital! 4) Trai în stradă! – 

Aruncate în mare. 5) Localitate în Franţa – Găsită cu greu. 6) Expus 

de povestitor - Cap de ebonită! 7) Cu gust... spălăcit. 8) Turcul în 

faliment! – La timpul prezent. 9) Floare la ureche – Grădina lui Adam. 

10) Trasul la poartă – Vibrează la curent.

VERTICAL: 1) Sfărâmat în dinţi – Se-nvârteau cântând. 2) Realizare  u

de valoare – Prezent la predare. 3) Piticul la ţară – A face ordine. 

4) Mult şi bine – Cere în secret! 5) Drumuri de vacanţă. 6) Duce 

greul casei – Prinsă în ghips. 7) Apropo de circulaţie. 8) Cunună la 

mănăstire! – Cură la Amara! – Delimitat de raze. 9) Cuvânt la alegere 

– Cântă la curent. 10) Puse pe hartă! – Mănăstire la catolici. 

rebus
Defi nite în trei cuvinte

Portret de candidat

E bucălat, e rumen, e deştept

Are charismă, cum se spune azi

Nu poţi în mreje, Doamne, să nu-i cazi

La urne votu-i dau şi îl aştept

Precum ozonul emanat de brazi

Ca să nu-l cred ar fi chiar incorect

E bucălat, e rumen, e deştept

Are charismă, cum se spune azi

Uşor în vorbe populiste-i cazi

Se dă de ceasul morţii în concept

Promite mult şi, cred, ar fi nedrept

Ca de pe buletine să îl razi

E bucălat, e rumen, e deştept!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CA, EL, IC, PA, RA, VA; u

CÂT, EBA, ERĂ, LIN, STA; u

APAŞ, CAPĂ, CĂRA, ETER, MIAR, ONOR, RATĂ, REMI; u

AMICĂ, CĂITĂ, ETATE, LICIT, RELAŞ, ROTAR; u

ARINIŞ, SICTIR, VĂRSAT; u

ARITMIE, ELIMINA, RISATE; u

ATACATOARE, CELIBATARI, SCARĂ LA CER, STELE PE  u

CER, TEMERITATE.
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 4 1 8 4 12 1

12 5 8 4 9 2 5

10 1 3 1 3 5 7

10 13 7 4 13 12 1

1 14 2 5 12 4 10

3 5 3 1 2 13 15

6 1 10 10 4 2 1

3 7 1 3 1 7 5

3 4 1 14 5 2 1

10 4 10 8 13 12 1

1 8 5 7 9 4 5

8 16 17 1 3 4 5

1 10 8 4 2 4 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
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tu
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, AV, BN, LA, UR; u

 CAZ, EST, IŢI, NIT, POT, REA, RIT, TIS, ULI, TON; u

 ALUN, CELE, IRIS, NEAL, PALE, SILI, TICO; u

 AERAT, DARAC, PĂŞIT, RUINE; u

 AUSTER, GITANĂ, RATARE; u

 APATICĂ; u

 ENTERITĂ; u

 ELEVATORI, ETATIZARE; u

 IARBĂ VERDE, IREALITATE, LEGĂTURICĂ. u

AMĂRUI, CLOACĂ, CURATĂ, EMISAR, EPOCĂ, ESTUAR, FRÂNTĂ,  u

GARAJE, HARURI, ICOSAR, INCLUS, ÎNTREG, LUMINĂ, METALE, 

MIRESE, NĂLŢAT, OCĂRÂT, OSTREŢ, SCATIU, SCUZAT, TRECUT, 

EGUMEN, UNICAT, ZĂPADĂ. online

Umbră… de vară 

ORIZONTAL: u

G, E, T, CRISPAT, INTARI, 
A, ESTIMAT, CLAR, UV, TU, 
ATARNATA, STA, IELE, O, U, SOC, 
PIN, CRIC, IROZI, AC, OMUSOR, OR, 
PLED, LI, IUTE, ATAC.  

Ce ne mai rămâne?

ORIZONTAL:    u

STARVURI, L, TREIERA, TA, AA, 
T, NIMIC, TINOSI, UNA, INERT, 
URAT, CITI, ANI, U, CO, VRI, US, 
G, ARISTON, OSTAS, ARID, LEAT, 
URICE.

SUDOKU

7  u 9 8 5 6 1 3 4 2
1 4 2 9 3 8 7 6 5
6 3 5 7 2 4 9 1 8
2 7 3 8 5 6 1 9 4
4 1 9 3 7 2 8 5 6
5 8 6 4 1 9 2 7 3
8 6 1 2 4 7 5 3 9
9 5 7 6 8 3 4 2 1
3 2 4 1 9 5 6 8 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 2 3 5 6 1 7 4 8
1 7 8 4 2 3 5 6 9
5 4 6 8 7 9 3 2 1
6 1 4 9 3 5 8 7 2
8 5 2 6 4 7 1 9 3
7 3 9 1 8 2 6 5 4
3 9 7 2 5 8 4 1 6
4 8 1 7 9 6 2 3 5
2 6 5 3 1 4 9 8 7

Biţ pe spate!

Prăjitură

Întrebare

Doamna la ţară
Aromat

Urmă de legendă

Oprit din drum

Scufundate

Intrare

Plin de vicii!

A munci

Alean

Ficat

Mană!

Nemişcat

Ciolan

Oval

Din nou

A face gesturi

A ocoli

Drumuri

Coloană

Boală la ochi (pl.)

Acute!

…

Sesiuni!

Domnul englez

Rod în pădure

Eden

Carte bună

Străvechi

Au… o valoare

La post!

Iar s-au 
încurcat!

Mat pe spate!

Însemnat

A da greş

Cutie!

Cu nasul pe sus 
(fem.)

Calciu

În duet!

Drum 
auto

Puse la 
bătaie
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cuplu comic

O u RIZONTAL: 1) Se simt bine când sunt mângâiate. 2) Certifi cate de 

calitate pentru vinuri de soi – Un lucru… pe bune. 3) Luate în discuţie la 

un proces-verbal. 4) Impuse prin simplitate! – A face o deposedare pe 

maidan – Sever cu lumea feminină! 5) Trage dintr-un gât de sticlă – Unul 

la care se apelează pentru a evita destrămarea. 6) Ajunşi până în stadiul 

de opinci – Cu dragoste, din Franţa. 7) Admisă la o probă de fond în teren 

– Una la care se apelează în criză de timp. 8) Înroşiri de fi are – Icre ce nu 

au nicio valoare! 9) Se poartă de obicei în biserici – Marea văzută de la 

distanţă (dim.). 10) Personalul de Ciceu cu schimbare în Huedin! – Ţinut 

sub presiunea apei.

VERTICAL: u  1) Atac la persoană, vorba vine. 2) Cetatea eternă pentru 

muritori de rând. 3) Amor cu una de la bar! – Separat la intrare în funcţie 

de mărime. 4) Afl at la păscut cu turma – Un braţ de lemne! 5) Forţa 

mediului acvatic (pl.) – Ascultat la muzică în picioare. 6) Manevrate cu 

picioarele astfel încât bătaia să-şi aibă rostul ei – Primul fel de mâncare. 

7) O femeie de-a naibii… (pl.). 8) Ieşiţi… dintr-o situaţie critică! – Stabilită 

într-un timp record – Cute ce nu se văd! 9) Scrieri din prima! – Dată de gol 

la o adică. 10) Pus într-o situaţie comică – CONSERVĂ DE PEŞTE.
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A accelera

Carul de plăcere

Inimă de mamă!

Plin de vise!

Un fel de beton

Ros în 
gurăAR

H
IV

A 
V.

L.



10 29 IUN - 5 IUL 2018

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

DIASPORA
 ŞCOALĂ                         

DE VARĂ               

PENTRU COPIII 

ROMÂNILOR 

DIN ITALIA
ROMA. Copiii românilor din Italia, 

care nu vor ajunge în patria părinţilor 

lor în vacanţă, au ocazia să petreacă 

timp de cinci săptămâni într-o şcoală 

de vară românească în Roma. Totul se 

datorează asociaţiei culturale ARPRO 

care, pe 25 iunie, a dat start primei 

şcoli de vară româneşti. Copiii, cu 

vârste cuprinse între şase şi 14 ani, vor 

participa la cursuri de limbă, cultură şi 

tradiţie românească, ateliere de pictură, 

cercuri de istorie şi geografi e, ateliere de 

muzică românească, teatru şi activităţi 

recreative în limba română. Şcoala se va 

desfăşura până pe 27 iulie, în fi ecare zi 

de luni până vineri.  . A.M. 

 DOINA RUŞTI, 

LA FESTIVALUL 

LITERAR 

AL SARDINIEI 

DE LA GAVOI
ITALIA. Până pe 1 iulie 2018, 

scriitoarea Doina Ruşti împreună cu 

traducătorul şi profesorul Roberto 

Merlo participă la cea de a XV-a 

ediţie a Festivalului literar al Sardiniei 

de la Gavoi, una dintre cele mai 

importante manifestări de profi l din 

Italia. Doina Ruşti este una dintre 

cele mai importante scriitoare din 

generaţia postdecembristă, autoarea 

romanelor „Omuleţul roşu“, „Zogru“, 

„Fantoma din moară“, „Lizoanca 

la 11 ani“ şi „Manuscrisul fanariot“. 

Operele sale au fost distinse cu 

numeroase premii, printre care 

Premiul Academiei şi Premiul Uniunii 

Scriitorilor.  . A.M.  

 ANGAJĂRI PENTRU 

NOILE BIROURI 

DE PROMOVARE 

TURISTICĂ
MĂSURĂ. Ministerul 

Turismului va redeschide 20 de birouri 

de promovare turistică externă, până 

la fi nalul anului, urmând ca în urma 

acestei decizii să fi e angajate 56 de 

persoane, câte doi delegaţi în fi ecare 

punct, a precizat marţi, într-o conferinţă 

de presă, ministrul Turismului, Bogdan 

Trif. În opinia ministrului, închiderea 

birourilor a fost o greşeală foarte mare. 

Ministrul Turismului a precizat că va 

avea loc un „concurs deschis cu niște 

criterii transparente, dar - spunem noi 

- sănătoase, puse la punct cu cei de 

la MAE, astfel încât să ne asigurăm că 

oamenii care vin acolo sunt profesioniști 

și știu să facă treabă”. . A.M. 

pulsul 
comunităţii Statuia din bronz 

a Reginei Maria, 
ridicată în Marea Britanie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Institutul Cultural Român (ICR) 

a lansat un concurs de soluţii 

pentru amplasarea unei lucrări 

de for public dedicate Reginei 

Maria, la Ashford, locul său de 

naştere. „Ne dorim să primim cât 

mai multe proiecte interesante, 

astfel încât statuia să fi e pe 

măsura acestei excepţionale 

personalităţi – punte dintre 

România şi Marea Britanie”, 

precizează ICR. 

Până pe 23 iulie 2018, Institu-
tul Cultural Român aşteaptă can-
didaturile din partea artiştilor 
interesaţi să realizeze statuia din 
bronz „Regina Maria”, lucrare de 
for public care va fi  amplasată în 
oraşul Ashford, comitatul Kent, 

Marea Britanie. Potrivit 
informaţiilor publicate 
în sistemul electronic 
de achiziţii publice, 
prin organizarea con-
cursului de soluţii se 
urmăreşte selectarea 
celor mai bune proiec-
te şi obţinerea celei mai 
bune soluţii artistice. 

 Jurizare 
Criteriul de atribuire a 

licitaţiei este punctajul ma-
xim obţinut în urma cumulării 
punctajelor aferente mai multor 
criterii de evaluare. Astfel, vor fi  

punctate, printre altele, respecta-
rea trăsăturilor generale şi parti-
culare ale personajului reprezen-

tat, surprinderea caracterului, 
acurateţea redării detaliilor 
vestimentare şi accesoriilor, 
coerenţa limbajului plas-
tic utilizat, expresivitatea 
modelajului suprafeţelor, 
autenticitatea.

Punctajul fi nal va fi  cal-
culat prin media aritmetică 
a punctajelor acordate de 
fi ecare membru al juriului. 
Acesta este format din: Ma-
rian-Augustin Ioan, Marius 
Marcu-Lăpădat, Kerly Tracey, 

Gheorghe Mirel Talos, Raluca-
Ioana Cimpoiaşu, Petru Lucaci, 

Claudia Daniela Lazăr. 
În cazul în care niciuna dintre 

propuneri nu întruneşte un punc-
taj minim de 70 de puncte, concur-
sul va fi  reluat.

 Premii 
În cadrul concursului de so-

luţii vor fi  acordate trei premii. 
Pentru locul I, premiul constă în 
încheierea contractului de execu-
ţie a statuii, după procedura de 
negociere fără publicare preala-
bilă - concept artistic (şi drepturi 
de autor), realizare, transport şi 
asigurare sculptură - valoarea 
estimată fi ind de 530.541 de lei 
fără TVA. Pentru locul al doilea 
premiul va fi  de 3.000 de lei, iar 
pentru locul al treilea - 2.000 de 
lei. 

Pentru depunerea candidatu-
rilor, cei interesaţi sunt rugaţi 
să acceseze linkul: http://sicap-
prod.e-licitatie.ro/pub/notices/dc-
notice/v2/view/100000120.

 Cine este 
Regina Maria 

Aşa cum aţi putut citi deja în 
ziarul „Viaţa liberă”, în cadrul 
unui serial publicat sub sem-
nătura colegului nostru, Victor 
Cilincă, cel mai pregnant perso-
naj-femeie al Istoriei noastre este 
Regina Maria a României - sensi-
bilă, diplomată, alintată de către 
prieteni Missy – Domnişorica. 

„În vremuri profund misogi-
ne, când însăşi regina şi-a estom-
pat meritele uriaşe la crucialele 
negocieri din timpul Congresu-
lui de Pace de la Paris din 1919, 
când am obţinut încă incredi-
bila dezlegare pentru România 
Mare, românii îi cunoşteau mai 
degrabă eleganţa, sportivita-
tea „amazoanei”, cavalerista în 
uniformă, mereu implicată într-
un amor incomod, dar care, la 
război, s-a dovedit a fi  „mama 
răniţilor”, cea care, ogoind su-
ferinţele acestora, risca ea însăşi 
tifosul (fi ul său cel mai mic, Mir-
cea, pierea tot de tifos, chiar la 
evacuarea Bucureştiului, sub 
nemţi!). Mergea pe linia frontu-
lui! Odată, un foc masiv german 
de artilerie a surprins-o, alături 
de una dintre fi ice, în automo-
bil, chiar pe linia frontului Si-
retului, când se întorcea de la 
spitalul amenajat de familia 
Chrissoveloni, în Palatul de la 
Ghidigeni. 

Ei îi datorăm în primul rând 
îndeplinirea unui vis despre 
care în epocă vorbea toată lu-
mea, fi ecare sperând însă, cu 
precauţie… bărbătească, măcar 
în completarea unei graniţe, fi e 
la Răsărit, fi e la Apus…”, scrie 
Victor Cilincă în "Un mărţişor 
pentru regina-jucător: Maria a 
României, alintată Missy“. .

PUNTE ÎNTRE ROMÂNIA ŞI MAREA BRITANIE  .  SCULPTURĂ

’
Prin organizarea 

concursului de 

soluţii se urmăreşte 

selectarea celor mai 

bune proiecte şi 

obţinerea celei mai 

bune soluţii artistice

   CAIETUL DE SARCINI AL 

CONCURSULUI DE SOLUŢII
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Imaginea capitalei Belgrad, ca 

destinaţie turistică, a avut mult 

de suferit în perioada de după 

război, dar în prezent oraşul 

începe să îşi revină, ajungând în 

atenţia bloggerilor de turism şi a 

turiştilor deopotrivă.

 O vizită 
la Muzeul Nikola Tesla 

Nikola Tesla, unul dintre cei 
mai mari inventatori şi ingineri 
din toate timpurile, provine din-
tr-o familie cu origini sârbeşti, iar 
în testamentul său a cerut ca toate 
bunurile să îi fi e transferate după 
moarte în Belgrad. Muzeul, care se 
afl ă într-o frumoasă vilă construi-
tă în anul 1929, este singurul loc 
unde se poate vedea moştenirea 
personală a lui Tesla, una ce con-
ţine planurile şi schiţele originale 
ale invenţiilor sale care au revolu-

ţionat domeniul producţiei şi dis-
tribuirii energiei electrice. Urna 
ce conţine cenuşa lui – subiect de 
dispută între muzeu şi Biserica 
Ortodoxă – este păstrată într-un 
glob auriu, în incinta muzeului. 
Arhiva lui Tesla este inclusă în 
Patrimoniul „Memoria Lumii” al 
UNESCO, ca semn al recunoaşte-
rii valorii acestei colecţii, până în 
zilele noastre.

 Fă o călătorie de-a lungul 
fl uviilor Dunărea şi Sava 

Câteva companii navale au ex-
ploatat căile navigabile ale oraşu-
lui Belgrad, transformându-le în 
atracţie turistică, iar competiţia 
este acerbă în lunile de vară. Kej 
Yacht Club este de departe cea 
mai căutată, găzduind, la bordul 
celor patru nave ale sale, peste 
150.000 de turişti în fi ecare an.

 Explorează oraşul ascuns 
de sub pământ 

De-a lungul istoriei de 700 de 
ani a oraşului Belgrad, localnicii 
au venit şi au plecat, au fost cotro-
piţi şi alungaţi de către inamici. 
Drept urmare, există aici nenu-
mărate ruine îngropate, multe 
dintre ele rămânând nedesco-
perite de secole. De la fundaţia 
porţii principale a unei fortăreţe 
romane datând de la începutul 
mileniului până la pasajele secre-
te săpate în timpul confl ictului 
dintre Tito şi Stalin, la mijlocul 
secolului XX, trecutul oraşului 
Belgrad este unic prin accesibi-
litatea oferită publicului pentru 
a-l cunoaşte.

 Explorează 
cartierul Savamala 

Savamala a cunoscut schim-
bări radicale începând din seco-
lul XIX, atunci când era centrul 
comercial al oraşului, graţie apro-
pierii sale de fl uviul Sava şi de 

gara centrală. În timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial, majo-
ritatea clădirilor sale istorice, in-
clusiv cele ridicate sub Imperiul 
Otoman, au fost distruse în urma 
atacurilor aeriene, iar ceea ce a 
rămas neatins a fost neglijat în 
favoarea dezvoltării noului Bel-
grad, de pe malul celălalt. Numai 
în ultimii ani, belgrădenii şi-au 
dat seama de potenţialul acestei 
zone, ca un centru de creaţie.

 Petrece 
o după-amiază în parcul 
istoric Kalemegdan 

Înainte de a fi  transformat 
într-o oază liniştită de verdea-
ţă, Kalemegdan a reprezentat o 
parte din fortăreaţa Belgradului; 
un câmp de luptă unde şi-au pier-
dut viaţa milioane de oameni, în 
încercarea de a-şi apăra oraşul 
de inamici. Parcul a început să 
capete contur după eliberarea 
Serbiei de sub domnia otomană; 
au fost plantaţi copaci, aleile au 
fost curăţate şi au fost ridicate 
monumente, printre care statuia 
lui Victor (‘Pobednik’) şi Monu-
mentul Recunoştinţei Franceze. 
În apropiere se afl ă Grădina zoo-
logică din Belgrad, vestită pentru 
speciile rare de lei albino, tigri şi 
canguri şi unde trăieşte aligato-
rul Muja, încă din anul 1936, re-
uşind să supravieţuiască atât ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
cât şi în faţa bombardamentelor 
NATO.

 Admiră arhitectura 
vechiului cartier Zemun 

Fost oraş la periferia Imperiu-
lui Austro-Ungar, Zemun a de-
venit ofi cial parte a teritoriului 
Serbiei, la sfârşitul Primului Răz-
boi Mondial, în anul 1918. Turnul 
Gardoš, construit de către unguri 
pe locul unde se afl au ruinele 
unei fortăreţe medievale, este cel 

CAPITALA SERBIEI  .  EUROPA

Şase lucruri 
de făcut în Belgrad

Muzeul Nikola Tesla u

Kalemegdanu

Zemunu

Zemunu

mai cunoscut simbol al oraşului 
vechi, de aici putând fi  admirată 
priveliştea întregului oraş.  Zemun 
se mândreşte cu cea mai bine păs-
trată arhitectură din întregul Bel-
grad  şi este o încântare să explorezi 
aceste locuri la pas. Cheiul Zemun 

face legătura între Zemun şi noul 
Belgrad, acolo unde se afl ă splavovi 
(tradiţionalele cluburi şi restauran-
te plutitoare), care îţi oferă cadrul 
ideal pentru o cină romantică şi o 
seară de neuitat pe malul Dună-
rii. . sursa tuktuk.roAR
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Mi-a plăcut la

nebunie compania 

acestor femei în 

timpul fi lmărilor

şi ador să fi u în

preajma lor şi acum, 

în timp ce promovăm

fi lmul, pentru că ştim 

să avem grijă una de 

cealaltă. Dacă cineva 

trebuie să răspundă

la o întrebare

stânjenitoare, una 

dintre noi imediat

intervine şi sare în

ajutorul celeilalte. 

E ceva cu care te

întâlneşti rar şi care

te face să te simţi

atât de bine

SANDRA BULLOCK 
actriţă

PRIMUL HIT CINEMATOGRAFIC AL VERII  .  PREMIERĂ 

opinii 
Ce spune Sandra Bullock despre colegele de platou 

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Sandra Bullock, Cate Blan-
chett, Anne Hathaway, Mindy 
Kaling, Sarah Paulson, Awkwa-
fi na, Rihanna și Helena Bonham 
Carter fac echipă din 22 iunie pe 
marile ecrane, în mult așteptata 
producție a verii de la Warner 
Bros. Pictures -   Ocean’s 8: Jaf cu 
clasă  . „În loftul setului cine prin-

dea un loc pe canapea stătea cel 
mai confortabil şi cumva de fi eca-
re dată acea persoană era Helena 
Bonham Carter. Stătea tolănită pe 
canapea şi era mereu înconjurată 
de platouri cu tot felul de prepa-
rate din carne, brânzeturi, cioco-
lăţele şi băuturi. Ea era regina. Eu 
şi Cate (Blanchett) ne trezeam de 
fi ecare dată strivite una de cea-
laltă şi țin minte că încercam să 
nu râdem din cauza asta şi să fi m 

cât mai profesioniste. E ceva legat 
de chimia noastră care de fi eca-
re dată când eram împreună, una 
o dădea peste cap pe cealaltă şi 
în cele mai multe dintre cazuri 
nu reuşeam să realizăm nimic. 
Mi-a plăcut la nebunie compania 
acestor femei în timpul fi lmări-
lor şi ador să fi u în preajma lor şi 
acum, în timp ce promovăm fi l-
mul”, a declarat Sandra Bullock.  
. sursa cinemagia.ro

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 După o echipă feminină 

Ghostbusters şi în aşteptarea 

celei The Expendables, iată că 

avem parte de una de hoţomance. 

 Continuare a francizei Ocean’s, 
lansată de Steven Soderbergh în 
2001, Ocean’s 8 ne-o prezintă pe 
Debbie (Sandra Bullock), sora per-
sonajului interpretat de George 
Clooney în primele trei fi lme, şi 
încercarea ei de a pune mâna pe 
un colier în valoare de 150 de mi-
lioane de dolari. Premiera se ba-
zează pe pedigree-ul distribuţiei 
pentru a compensa scenariul fa-
miliar şi insipid.   Subiectul nu mai 
are nevoie de nicio prezentare: ştii 
cum începe, cum se termină şi din 
păcate nici partea din mijloc nu 
s-ar spune că oferă mari surprize. 
Ocean’s 8 este ca o reprezentaţie 
de balet pe care ai văzut-o de ne-
numărate ori: îi cunoşti fi ecare 
mişcare, prin urmare plăcerea re-
vizionării stă exclusiv în frumu-
seţea execuţiei. În regia lui Gary 
Ross (The Hunger Games), fi lmul 
nu e nimic mai mult decât un "eye 
candy“ lipsit de substanţă şi me-
nit să te binedispună într-o după-
amiază ori prea ploioasă, ori prea 
călduroasă de weekend de vară. Cu 
cât de gândeşti mai mult la el, cu 

atât realizezi că ai dat banii doar 
ca să vezi cât de bine arată Sandra 
Bullock la cei 53 de ani ai ei.

Evident, nu se aştepta nimeni 
ca Ocean’s 8 să fi e vreo capodo-
peră, dar oare nu se putea pune 
mai multă „carne“ pe cele aproa-
pe două ore ale poveştii? Ceva 
mai multe surprize, mai multă 
tensiune, mai mult umor? Ross 
lungeşte durata arătându-ne-o 
pe Bullock privind satisfăcută în 
zare, convinsă că planul ei e fără 
cusur. Da, după ce repetă asta de 
cinci ori, chiar o credem, dar asta 
nu înseamnă că trebuia s-o creadă 
şi echipa de scenarişti. Totul este 
gândit "în mic“, fi ecărui pas îi ur-
mează un altul, fi ecare obstacol 
e ocolit cu o piruetă improvizată 
prompt şi executată în timp ce ero-
inele ne fac cu ochiul "ia te uită ce 
deştepte suntem“. Iar dezvăluirea 
fi nală are ceva din ambiţia casni-
cei care-i spune soţului venit frânt 
de la muncă: "Beibi, am făcut toca-
nă“, după care adaugă triumfător 
"şi gogoşi!“.

Da, o avem pe Sandra Bullock. 
Da, sunt câteva scene bune cu Cate 
Blanchett. Da, Anne Hathaway şi 
Helena Bonham Carter se achită 
cu succes de roluri care nu le pun 
nicio difi cultate. E întotdeauna 
bine să o revedem pe Mindy Kaling 
într-un rol comic. Fanii Rihannei 
se vor bucura că e şi ea acolo. Sin-

gura problemă este că stângăciile 
scenariului lasă o vagă impresie 
că mai multe personaje au fost în-
ghesuite într-o cameră şi obligate 
să colaboreze în ciuda unei chimii 
defi citare. Ocean’s 8 este exact ca 
această imagine din metrou, un 
construct artifi cial ce reuneşte 
câteva frumuseţi ale ecranului, le 
îngroapă în accesorii costisitoare 
şi apoi le spune "hai, la treabă, fa-
ceţi frumos“.

 Ocean’s 8 nu este un fi lm jigni-
tor de prost şi probabil că această 
cronică îi vede mai degrabă defec-
tele şi nu calităţile. Ocean’s 8 este 
doar un nou exponat hollywoodi-
an ce privilegiază forma şi nu fon-
dul şi nici măcar forma nu stă bine 
în picioare. Într-o perioadă când 
atâtea fi lme bune nu-şi găsesc loc 
în programul cinematografelor, 
este păcat că o producţie cel mult 
"meh“ se lansează pe zeci de ecra-
ne din toată ţara...

Încheiem cu o precizare: chiar 
dacă pe noi fi lmul nu ne-a prins 
nicio clipă, cu toată carisma con-
centrată pe ecran, asta nu înseam-
nă că publicul mai puţin exigent 
nu se va distra. La ieşirea din sala 
de cinema la proiecţia în avanpre-
mieră de marţi seară, spectatorii 
aveau un zâmbet larg pe faţă, 
semn că Ocean’s 8 este exact acel 
gen de escapism care prinde la 
noi. .

Ocean’s 8, între rutină, 
sofisticare şi artificial 
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Mi-ar plăcea 

foarte mult                      

ca Bucureştiul să se 

ridice, cu adevărat, 

la standardele 

europene.                 

Cum schimbarea 

vine din noi, eu am 

ales să folosesc 

bicicleta măcar 

cât anotimpul cald 

permite. Sper 

ca din ce în ce 

mai mulţi oameni                 

să procedeze la fel

CRISTINA MIHAELA DOROBANŢU
prezentatoare tv

07descoperă
Planuri în cazul în care 
Terra va fi  ameninţată 
de un asteroid

11turism
Şase lucruri 
de făcut în capitala 
Serbiei, Belgrad 

Cristina Mihaela Dorobanţu, 

frumoasa prezentatoare a 

rubricii „Secrete între fete” 

de la Kanal D, a decis ca, pe 

durata verii, să renunţe, pe cât 

posibil, la maşină, în favoarea 

mersului cu bicicleta în 

Bucureşti.

Dacă iniţial obişnuia să 
pedaleze doar în parcuri, ca 
metodă de agrement, acum 
vedeta alege acest tip de 
deplasare şi în oraş, mergând de 
acasă până în centrul oraşului 
ori la serviciu.

Frumoasa prezentatoare 
parcurge chiar şi câte 30 de 
km pe zi pe bicicletă şi se 
declară mândră că se implică în 
menţinerea unui aer mai curat 
în Capitală.

„Nu am mai mers pe bicicletă 
de când eram mică. Am decis 
recent să cumpăr un model nou, 
foarte uşor de folosit, cu care să 
merg în oraş. Mi-a fost teamă la 
început de pericolele din trafi c, 
dar am constatat că nu am de 
ce să îmi fac griji. Este foarte 
relaxant şi foarte efi cient să te 
deplasezi aşa. Nu mai încarci 

trafi cul şi nu mai poluezi aerul. 
Mă relaxează foarte tare, am 
timp să descopăr străzi neştiute, 
să admir copacii, clădirile, 
oamenii”, spune vedeta.

Cristina ştie că mersul pe 
bicicletă este foarte bun şi 
pentru siluetă. Doar 20 de 
minute pe zi petrecute pe 
bicicletă întăresc sistemul 
imunitar, iar metabolismul este 
accelerat.

Vedeta mărturiseşte că îşi 
doreşte să trăiască într-o ţară 
cu un aer cât mai curat, iar 
înlocuirea maşinii cu bicicleta 
vine ca urmare a preocupării 
sale pentru mediu.

„În Olanda, Danemarca sau 
Suedia este o normalitate ca 
oamenii să meargă pe bicicletă. 
Le-a fost şi lor difi cil, în anii 
‘70, să renunţe la maşini, însă 
toate generaţiile următoare s-au 
educat în acest sens. Cred că şi 
noi putem face la fel, mai ales 
când vedem oraşul paralizat de 
trafi c. Ne menţinem sănătoşi, 
scăpăm de aglomeraţia infernală 
şi protejăm şi natura. Multe 
oraşe din ţară au amenajate 
piste pentru biciclete, unele sunt 

chiar foarte bune. Este adevărat 
că, uneori, mai sunt zone unde te 
trezeşti cu un stâlp, un pom sau 
o maşină parcată pe pistă 
şi trebuie să le ocoleşti. 
Mi-ar plăcea foarte mult ca 
Bucureştiul să se ridice, cu 
adevărat, 
la standardele europene. Mai 
avem multe de învăţat, însă cred 
că ne îndreptăm în acea direcţie. 
Cum schimbarea vine din noi, 
eu am ales să folosesc bicicleta 
măcar cât anotimpul cald 
permite. Sper ca din ce în ce mai 
mulţi oameni să procedeze la 
fel!”, adaugă vedeta.

Cristina Mihaela Dorobanţu, 
fosta fi nalistă a emisiunii-
fenomen „Bravo, ai stil”, este una 
din cele mai infl uente vedete de 
televiziune în social media 
(peste 150.000 de followeri), 
realizează în prezent “Secrete 
între fete”, în cadrul emisiunii 
Teo Show, de la Kanal D, şi 
lucrează alături de specialişti cu 
experienţă pentru a învăţa tainele 
televiziunii şi a se perfecţiona 
în acest domeniu pe care îl 
consideră viitorul ei profesional. 
. sursa:agentiadepresamondena.ro

CRISTINA 
MIHAELA 
DOROBANŢU 
înlocuieşte 
maşina 
cu bicicleta

Frumoasa prezentatoare parcurge chiar şi câte 30 de km pe zi pe bicicletă u
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